
Stránka | 1 

 
  



Stránka | 2 

  



Stránka | 3 

Informace o organizaci ............................................................................................................................. 5 

Ohlédnutí za rokem 2023.......................................................................................................................... 6 

Hlavní úkoly ............................................................................................................................................ 10 

Oblast služeb čtenářům ...................................................................................................................... 10 

Investice a údržba ............................................................................................................................... 10 

Národní a mezinárodní spolupráce, projekty ...................................................................................... 10 

Doplňování a zpracování knihovního fondu ............................................................................................ 11 

Akvizice .............................................................................................................................................. 11 

Katalogizace ....................................................................................................................................... 13 

Systémové knihovnictví ...................................................................................................................... 13 

Autority............................................................................................................................................ 13 

Bibliografické záznamy ................................................................................................................... 14 

Ostatní činnosti ............................................................................................................................... 14 

Revize fondů, správa inventářů atd. ................................................................................................... 14 

Odpisy 2023 .................................................................................................................................... 15 

Fond výtvarně pozoruhodných knih ................................................................................................ 15 

Retrokatalogizace za rok 2023 - souhrn ......................................................................................... 15 

Služby uživatelům ................................................................................................................................... 16 

Čtenáři a návštěvníci knihovny ....................................................................................................... 16 

Vzdělávací a kulturní akce .............................................................................................................. 16 

Služby – výpůjčky ........................................................................................................................... 17 

Služby - meziknihovní výpůjční služba ............................................................................................ 17 

Služby / on-line služby .................................................................................................................... 17 

On-line služby (počet návštěv z unikátních IP adres) ..................................................................... 18 

On-line služby – přístup do databází............................................................................................... 18 

Odbor služeb .......................................................................................................................................... 19 

Historické fondy ...................................................................................................................................... 25 

Regionální funkce v Jihočeském kraji ..................................................................................................... 27 

Regionální funkce - krajská úroveň ..................................................................................................... 27 

Regionální funkce - úroveň region České Budějovice......................................................................... 27 

Automatizace knihovny ........................................................................................................................... 28 

Statistika návštěvnosti www stránek knihovny za rok 2023 ................................................................ 29 

Statistika návštěvnosti projektu www.kohoutikriz.org za rok 2023 ...................................................... 29 

Statistika přihlášení do katalogu - katalog.cbvk.cz .............................................................................. 30 

Statistika přístupu do katalogu - katalog.cbvk.cz ................................................................................ 30 

Účast v projektech .................................................................................................................................. 31 

Besedy uskutečněné v rámci projektu Knihovna – Živé místo ................................................................ 32 

Programy uskutečněné v rámci projektu Živá hudba v knihovně ............................................................ 33 

Programy uskutečněné v rámci projektu Hudba – literatura – divadlo .................................................... 34 



Stránka | 4 

Ediční, odborná, přednášková a výstavní činnost ................................................................................... 35 

Marketing a propagace ........................................................................................................................... 36 

Lidské zdroje ........................................................................................................................................... 39 

Vzdělávání zaměstnanců .................................................................................................................... 39 

Odborná činnost na národní úrovni ..................................................................................................... 39 

Práce ekonomického oddělení ................................................................................................................ 40 

Finanční hospodaření za rok 2023 ..................................................................................................... 40 

Hospodářský výsledek ........................................................................................................................ 44 

Investice ............................................................................................................................................. 44 

Rozdělení zlepšeného hospodářského výsledku ................................................................................ 44 

Ukazatel .................................................................................................................................................. 44 

PŘÍLOHA Č. 1 – Odborná činnost - projekt Obálkyknih.cz ..................................................................... 45 

PŘÍLOHA Č. 2 – Výběr z akcí knihovny – fotogalerie ............................................................................. 49 

PŘÍLOHA Č. 3 – Výstavy v knihovně ...................................................................................................... 54 

PŘÍLOHA Č. 4 – Plakáty k akcím (výběr) ............................................................................................... 56 

PŘÍLOHA Č. 5 – Plakáty k výstavám (výběr) .......................................................................................... 57 

PŘÍLOHA Č. 6 – Prezentace pro Facebook (ukázky) ............................................................................. 58 

PŘÍLOHA Č. 7 – Prezentace pro INSTAGRAM (ukázky) ........................................................................ 62 

PŘÍLOHA Č. 8 – Přehled výstav ............................................................................................................. 64 

PŘÍLOHA Č. 9 – Příklady zajímavých akvizic ......................................................................................... 65 

PŘÍLOHA Č. 10 – O knihovně v médiích (výběr) .................................................................................... 72 

PŘÍLOHA Č. 11 – Výběr z publikovaných článků a prezentací ............................................................... 75 

 
  



Stránka | 5 

 

Informace o organizaci 
 
 
 
Název organizace:  Jihočeská vědecká knihovna v Českých Budějovicích 
    příspěvková organizace 
 
Sídlo:    Na Sadech 27 
    370 59 České Budějovice 
 
Kontaktní údaje:  telefon: +420 386 111 211  
    e-mail: library@cbvk.cz 
    web: www.cbvk.cz 
 
Ředitel:   Mgr. Ivo Kareš 
    kares@cbvk.cz 
 
Zřizovatel:   Jihočeský kraj 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Sestavili:  
 

Ivo Kareš, Zuzana Hájková, Michaela Volenová, Michal Kejzar, Jindřich Špinar, Jiří Nechvátal, Věra 
Jurmanová Volemanová, Ludmila Vlášková, Tamara Pršínová, Petra Podroužková, Kristýna Čondlo-
vá, Lidmila Švíková, Jaroslava Čapková, Petra Mašínová 
 

Technická a grafická úprava, tisk: Petra Mašínová, Klára Červená 
 

Rok vydání: 2024 
 

Počet stran: 82  



Stránka | 6 

 

Ohlédnutí za rokem 2023 
 

Odlož mobil v knihovně  
Na přelomu roku jsme střádali mobily, které nám 
nosili naši čtenáři. Počítal se každý mobil až jich 
nakonec bylo přes 200 ks. S tím byla spojená 
také výhra pro naši knihovnu 25 000 Kč. Vyhráli 
jsem kategorii měst nad 6 000 obyvatel  (15 000 
Kč) a také jsme se stali absolutním vítězem 
soutěže za vybraných 243 Ks mobilů (10 000 
Kč). Čtenáři v soutěži vysbírali přes 1 000 ks 
mobilů, nejlepší byly knihovny v Českých Budě-
jovicích, Větřní a Bernarticích. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tříkrálová sbírka  
V rámci spolupráce s Charitou ČR byly na 
našich provozech v lednu umístěny zapečetěné 
pokladničky, do kterých mohli návštěvníci 
knihovny přispívat do celostátní sbírky. Kasičky 
byly umístěny vždy u výpůjčním pultu, kde byly 
návštěvníkům knihovny hned u vstupu na očích. 
Vybralo se celkem 4524 Kč.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Půjčování audioknih on-line 
V březnu jsme jako první knihovna v republice 
zpřístupnili svým čtenářům novou službu 
půjčování online audioknih. Projekt jsme 
připravili ve spolupráci s portálem Palmknihy.cz. 
Pro spuštění této služby byl vybrán měsíc 
březen, který je Měsícem čtenářů. První 
audioknihy si čtenáři on-line půjčili 14.3.2023. 
Půjčování audioknih online je dalším krokem 
knihovny v poskytování nejmodernějších služeb 
pro své čtenáře. Služba je dostupná pro 
všechny registrované uživatele knihovny zdarma 
a umožní jim poslouchat audioknihy přímo na 
svých mobilních zařízeních, kdykoli a kdekoli 
budou chtít. Díky této nové službě se čtenáři 
dostanou k širokému výběru audioknih pro děti 
i dospělé. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Čtení se Zauzlínou – 10. výročí 
Tak se u nás v knihovně ve Čtyřech Dvorech 
slavilo. Zauzlíně bylo 10 let! Pořad jednou 
v měsíci v pátek připravuje zkušená knihovnice 
Bc. Václava Medalová Hůdová pro děti od 3 do 
6 let. Za deset let se "přečetly" stohy báječných 
knih a pořadem prošly mraky dětí. Nejstarším je 
dnes kolem patnácti. Knihovnice Václava se na 
setkání velmi pečlivě připravuje. Vždy vybírá 
krásné knížky se spoustou nádherných ilustrací 
a formou her objevuje pro děti kouzlo knih. 
Pořad provází "Zauzlína" - hadrová figurka, 
která je vždy připravená k pomazlení a hraní 
a která dokáže dětem odpovídat na všetečné 
otázky a kouzlit s každou knihou. Každý takový 
pátek mají děti možnost seznámit s jednou 
knihou. Součástí pořadu je také výtvarné tvoření 
s použitím nejrůznějších výtvarných potřeb 
a technik. Čas se svými dětmi v knihovně tráví 



Stránka | 7 

maminky na mateřské i prarodiče, kteří děti 
doprovázejí. 
 

 
 
Pecha Kucha Night  
Ukázalo se, že také v prostorách knihovny lze 
uskutečnit inspirativní večer plný místních 
i přespolních řečníků a zajímavých témat. Pro-
stor nové knihovny na konci února pojmul přes 
200 návštěvníků, pult na půjčování knih se změ-
nil na občerstvovací pult a jindy klidné studijní 
prostředí naplnil smích a pohyb. Byla to pro nás 
zajímavá změna. A krásně se ukázalo, jak širo-
ké možnosti díky nové budově máme.  
 

 
 
Jihočeský knihovník roku 2022 
Na pravidelném setkání pracovníků jihočeských 
knihoven bylo čtveřici knihovnic předáno oceně-
ní „Jihočeský knihovník roku 2022“. Mezi oce-
něnými byla také naše kolegyně Lidmila Švíko-
vá, která se v Jihočeské vědecké knihovně jako 
metodička věnuje knihovnám v celém Jihočes-
kém kraji (na fotce třetí zprava). Dalšími oceně-
nými byly Růžena Popelová z Obecní knihovny 
Olešník, Pavla Valtová z knihovny ve Vacově 
a Kateřina Nováková Mašlová z vodňanské 

knihovny, která získala Cenu jihočeský MARK 
pro mladé, aktivní, rozumné knihovníky. Všem 
srdečně gratulujeme. 
 

 
 
Noc literatury  
V rámci Noci literatury se letos četlo na 
Pražském předměstí tentokrát v prostorách čtyř 
kostelů. Čtyři ukázky byly věnovány současné 
italské, irské, švýcarské a české literatuře.  
Ukázky z knih přečetli herci činohry Jihočeského 
divadla Jaroslava Červenková a Jan Dvořák, 
moderátorka Bohdana Majerová a redaktor 
budějovického rozhlasu Petr Kronika. Akce se 
zúčastnilo 320 návštěvníků. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Exkurse v Českém rozhlase  
V rámci spolupráce s Českým rozhlasem České 
Budějovice se nám podařilo zajistit dvě komen-
tované prohlídky. Měli jsme tak možnost na-
hlédnout do zákulisí provozu budovy Českého 



Stránka | 8 

rozhlasu U Tří lvů. Celkem se dvou exkurzí zú-
častnilo 31 zaměstnanců naší knihovny.  
 
Senioři píší Wikipedii  
Letošní ročník byl věnován pokročilým. Hesla 
napsaná do Wikipedie v roce 2023 s využitím 
informačního fondu JVK jsou následující: 
1. Svatopluk Samek 
2. Pavel Kukal 
3. František B. Kouba 
4. Pavel Laška 
5. Jan Bulíř 
6. František Hrubý 
7. Karel Lavička 
8. Karel Šatal (přepracováno z pahýlu na článek) 
9. Jaromír Malý 
10. Milan Kodejš 
11. Jan Mareš 
12.Naučná stezka Olšina 
13.Šumava litera 
14.Dopravně obchodní centrum Mercury 
15.IGY Obchodní centrum 
16. Rudolf Strnad 

 
Cena města pro kolegu Mareše 
V září obdržel náš kolega Mgr. Jan Mareš Cenu 
města České Budějovice za rok 2022. Získal ji 
za svůj celoživotní přínos literatuře (podrobněji 
viz odkaz). https://www.c-budejovice.cz/cenu-
mesta-ziskal-spisovatel Ocenění potěšilo všech-
ny pracovníky knihovny, kde má Jan Mareš, 
„duchovní otec“ Kohoutího kříže, stále zázemí 
pro zpracovávání svého milovaného tématu 
šumavské literatury, kterému se neúnavně věnu-
je. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Současná dětská literatura 
V květnu jsme ve spolupráci s Místní akční sku-
pinou Rozkvět uspořádali seminář, který byl 

zaměřený na četbu pro děti a práci s literaturou. 
Cílem bylo ukázat pedagogům jinou a moder-
nější literaturu, která by byla vhodná jako povin-
ná četba pro děti na ZŠ, a zamyslet se nad po-
vinnou četbou (jak ji vybírat a jak získávat zpět-
nou vazbu od dětí). Součástí semináře byla také 
ukázka komiksů a poukázání na to, že i v nich 
vychází kvalitní literatura. Seminář připravila 
Mgr. Kristýna Čondlová (vedoucí oddělení pro 
děti), měl velký ohlas a na jeho základě vznikl 
pro učitele i informační materiál, distribuovaný 
do škol. 
 
Výukoví roboti/ Blueboti 
V rámci dotačního programu MK ČR VISK 3 
jsme koupili 6 programovatelných robotů Blue-
bot. Ideou bylo vytvořit "Kufřík", který by se mohl 
půjčovat také ostatním knihovnám v regionu 
a pomáhal tak v informačním vzdělávání. Kufřík 
obsahuje 6 robotů a kompletně přichystané pro-
gramy pro 1. - 5. stupeň. Podpořili jsme tak 
ostatní knihovny nejen materiálně, ale také me-
todicky. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Mobilní technické vybavení pro krea-
tivní workshopy  
V rámci dotačního programu MK ČR VISK 3 
jsme nakoupili technického vybavení a vytvořili 
modelové kreativně vzdělávací a technicky 
vzdělávací workshopy. Workshopy se připravo-
valy během jara a léta a následně se realizovaly 



Stránka | 9 

od podzimu do konce roku na všech provozech 
knihovny. Zaměřeny byly na děti i dospělé.  
Vznikly následující workshopy:  
Gravírovací a vypalovací sada - Vypalování na dřevo/ 
Výroba originálních záložek/ Výroba magnetek 
Sada pro embosování - Základy embosování/ Vánoční 
embosování, technika, která vám z balíčku udělá dárek/ 
Vánoční tvoření – výroba dárkového papíru, krabiček, 
vánočního přání  
Sada nářadí -Tavné pistole - Výroba svícnů/ Výroba 
vánočních ozdob  
Sada nářadí/ Malý kutil - Nebuď dřevo a staň se s námi 
kutilem/  
 
Jihočeský úsměv - 14. ročník 
Dětská literární soutěž se v průběhu let stala 
uznávanou a populární možností pro mladé 
psavce, jak poměřit své schopnosti na literárním 
poli. Toto autorské klání je vyhrazeno pro chlap-
ce a děvčata ve věku od 8 do 15 let. V letošním 
roce porota posuzovala 158 soutěžních prací. 
Jedejnáct nejúspěšnějších prací bylo společně 
s pěti dalšími vybranými příspěvky zařazeno 
do knižního sborníčku, který obdržel každý ze 
soutěžících ve formátu PDF Soutěž pořádá Ji-
hočeská vědecká knihovna ve spolupráci s Jiho-
českým klubem Obce spisovatelů. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Granty – Národní plán obnovy 
V rámci NPO MK ČR výzvy č. 312/2023 (Rozvoj 
kompetencí: Vzdělávací aktivity pro pracovnice 
a pracovníky kulturního a kreativního sektoru) 
jsme zorganizovali jedenáct seminářů. 
Rozvoj spolupráce a týmové komunikace 
Inovační ekonomický kurz 
Komunikační dovednosti a nástroje (2x) 
Klíčové kompetence úspěšného manažera se zaměřením 
na soft skills a management změny 
Digitální nástroje pro pracovníky muzeí (2x) 
Manažerem kulturních organizací, novinky a tipy pro praxi  
Komunikace v krizových situacích  
Manažerské kompetence (3x) 

Missa II Sanctae Ludmilae 
V roce 2023 vydala JVK ve své edici Mši ke sv. 
Ludmile (Missa II Sanctae Ludmilae) českého 
barokního skladatele Františka Václava Haber-
manna (1706-1783). Jedná se o 2. mši ze sbírky 
šesti mší k zemským patronům (Philomela pia). 
Sbírka byla vydána v roce 1747 v Kraslicích. 
Výtisky této sbírky si našly cestu až k rukám 
autora oratoria Mesiáš, který z Habermannovy 
sbírky čerpal ve svých dílech. Pro Český rozhlas 
natočil unikátní snímek při příležitosti výročí 
1100 let od násilné smrti české kněžny soubor 
Ensemble Inégal s uměleckým vedoucím Ada-
mem Viktorou. Starý tisk je uložen v Oddělení 
historických fondů ve Zlaté koruně.  
 
Literární bulvárek 
Před koncem roku jsme začali „vydávat“ literár-
ně bulvární noviny, respektive krátké střípky 
z literárního prostředí. Zpracovává je naše kole-
gyně Bára. K dispozici jsou jako příspěvky na 
instagramu, facebooku i v tištěné podobě ve 
formátu A4 v knihovně na Lidické.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pro instagram a Facebook 
 
 
 
 
 
 
 



Stránka | 10 

 

Hlavní úkoly 
 
 

Oblast služeb čtenářům 
 

 Bylo zajištěno poskytování knihovnických a informačních služeb uživatelům knihovny včetně 
online služeb. Podle statistických ukazatelů se výkony vrátily na před covidovou úroveň, počet 
registrovaných čtenářů výrazně překročil 20 tisíc a je rekordní. 

 Nákup knih a dalších dokumentů jsme zabezpečovali podle potřeb uživatelů a možností 
rozpočtu. 

 Pokračovali jsme v zpřístupňování českých a zahraničních databází. 
 Zajistili jsme plnění úkolů regionálních funkcí v rámci Jihočeského kraje a jako pověřená 

knihovna pro region České Budějovice. 
 S velikou odezvou návštěvníků se setkaly kulturní a vzdělávací akce knihovny. 
 Organizovali jsme výstavy a pokračovali v regionálně zaměřené ediční činnosti.  

 

Investice a údržba 
 

 Probíhala příprava velkých investičních akcí: architektonická studie nového řešení oddělení pro 
dospělé Na Sadech a rekonstrukce původní budovy na Lidický (energetický posudek, výběr 
zhotovitele projektové dokumentace)   

Národní a mezinárodní spolupráce, projekty 
 

 Připravili jsme projekty do regionálních a národních dotačních programů v celkové výši dotací 
1 985 000 Kč. Podrobněji viz kapitola Účast v projektech  



Stránka | 11 

Doplňování a zpracování knihovního fondu 

Akvizice 
 
Oddělení akvizice zajišťovalo tradičně nákup dokumentů nejenom pro knihovnu, ale i pro výměnný fond. 
V roce 2023 bylo na nákup vynaloženo z rozpočtu JVK celkem 5 130 252 Kč, kromě toho byly zvlášť 
placeny elektronické výpůjčky. 
 
Pro výměnný fond byl nákup pořízen v částce 857 444 Kč z finančních prostředků určených na regio-
nální funkce. Část nákupu pro pobočky ve výši 200 000 Kč byla financovaná z rozpočtu města České 
Budějovice. Nakoupeno bylo celkem 804 titulů. 
 
Oproti roku 2022 se tedy finanční zajištění nákupu výrazně navýšilo a bylo možno nakupovat jak nové 
tituly, tak i částečně doplňovat do fondu tituly, které z finančních důvodů nebylo možno zakoupit 
v předchozím roce. Dále 201 titulů zahraniční literatury – naučné i beletrie. Kromě toho jsme dalších 
101 titulů získali z celostátního grantu spravovaného Moravskou zemskou knihovnou – zde se jednalo 
převážně o beletrii v originále pro děti i dospělé. Objednávka titulů proběhla v roce 2022, dodání a zápis 
do přírůstkového seznamu v roce 2023. V rámci projektu Česká knihovna (vyhlašovaném Moravskou 
zemskou knihovnou) jsme získali 5 titulů. 
 
ČÍSELNÉ UKAZATELE ZA ROK 2022 
 

částka zdroje  
5 130 252 Kč JVK 

857 444 Kč regionální funkce           
200 000 Kč město České Budějovice 

6 187 696 Kč    celkem 
 
Celkový nákup v oddělení doplňování činil 17 086 svazků knih, z toho 3 087 bylo z dotace na regionální 
funkce a z dotace od města, 2 kartografické dokumenty, 28 integračních zdrojů. 
 

Výrazně se rozrostla nabídka her pro děti a dospělé, o které je v půjčovnách velký zájem. Celkem bylo 
nakoupeno 453 kusů her, 25 her jsme získali darem, 1 jako náhradu. Hodnota dokumentů darovaných 
nakladateli a čtenáři za rok 2023 dosáhla 225 065 Kč. 
 

Hudební oddělení a oddělení periodik si nákup dokumentů zajišťovala samostatně a jejich nákupy byly 
pořizovány také z rozpočtu JVK. Hudební oddělení kromě dokumentů přímo pro svou potřebu nakupuje 
a zpracovává také audioknihy pro pobočky, půjčovny pro děti i dospělé Na Sadech a též pro doplňovací 
knihovnu (celkem 251 audioknih). Přírůstky viz níže tabulka Stav fondu k 31. 12. 2023. 
 

Dále bylo průběžně zajišťováno dodávání regionálních povinných výtisků (celkem dodáno 505 povin-
ných výtisků knih, 2 mapy a 3 integrační zdroje), evidence darů od nakladatelů i z jiných zdrojů, příprava 
ukázek pro akviziční komisi a prováděny byly další činnosti v rámci doplňování knihovních fondů: evi-
dence a inventarizace jednotek, kontrola faktur, skenování obálek, předávání zpracovaných dokumentů 
do příslušných půjčoven a studoven a také přepisy knih vyřazovaných z poboček nebo z doplňovací 
knihovny do fondu vědecké půjčovny nebo oddělení pro dospělé, výjimečně i mezi pobočkami - celkem 
556 svazků, dále úprava knih pro volný výběr – tisk a lepení etiket na knihy. Nadále jsou prováděny 
odpisy v lístkovém místním katalogu. 
 

Objednané knihy jsou důsledně evidovány v elektronických objednávkách v ARL (každý se může 
dozvědět, co má objednáno a kolik je v objednávkách vázaných financí). Práce a zapojení pracovnic je 
organizována tak, aby každá z nich byla dočasně nahraditelná ostatními v době nepřítomnosti.  
 

 



Stránka | 12 

 
Stav fondu k 31.12.2023 

Knihovní jednotky Stav  
k 31.12.2022 Přírůstek Úbytek Stav  

k 31.12.2023 

Knihovní jednotky celkem 1 468 248 26 988 23 092 1 472 144 
knihy celkem 1 116 559 20 504 15 574 1 121 489 
     z knih naučná 849 565 7 416 6 067 850 914 
     z knih beletrie 258 897 13 088 9 507 262 478 
netolická knihovna 8 097 0 0 8 097 
z netolické beletrie 660 0 0 660 
ostatní dokumenty neperiodické 113 356 2 419 187 115 588 
z toho: rukopisy 544 3 0 547 
mikrografické 1 178 0 0 1 178 
kartografické 8 364 41 76 8 329 
hudebniny 23 159 760 68 23 851 
zvukové 31 918 1 130 41 33 007 
z toho CD 17 165 1 077 40 18 202 
z toho magnet. kazety 2 105 0 1 2 104 
z toho gramodesky 12 648 53 0 12 701 
     zvukově obrazové (DVD…) 3 222 272 2 3 492 
     obrazové 13 996 56 0 14052 
         z nich grafika 723 0 0 723 
                   exlibris 13 273 56 0 13 329 
     elektronické 1 038 0 0 1 038 
     normy 18 901 0 0 18 901 
     patenty 0 0 0 0 
     drobné tisky 11 036 157 0 11 193 
zpracovaná periodika 185 510 3 584 7 301 181 793 
v tom pravá periodika 183 391 3 470 7 298 179 563 
    integrační zdroje 2 119 114 3 2 230 
docházející periodika 4 356 nových 82 ukončeno184 4 550 
malý inventář 3 081 386 366 3 101 
hry 1 729 479 30 2 178 
historické fondy 51 094 2 0 51 096 
       z toho rukopisy 408 0 0 408 
          staré tisky 26 691 0 0 26 691 
          prvotisky 208 0 0 208 
         tisky 19.-20. stol. 23 467  0 0 23 467 
         mapy a atlasy 320 2                      0 322 
        deponáty ve správě JVK 7 047 0 0 7 047 
        v tom rukopisy 88     88 
                 staré tisky   6 031     6 031 
                 prvotisky 70     70 
                 tisky 19.-20 stol. 858     858 

 



Stránka | 13 

 
Katalogizace 
 
Při katalogizaci jsme dodržovali platné standardy a pravidla (RDA). V maximální míře jsme využili přebí-
rání záznamů a jejich následnou úpravu a doplnění o interní data. Pokračuje doplňování záznamů 
pro elektronickou výpůjčku a záznamů pro regionální souborný katalog REGKS. Průběžně pokračují 
práce na přípravě fondu vědecké půjčovny pro stavění naučné literatury do volného výběru (doplňování 
znaků MDT pro stavění do záznamů v katalogu, tisk a lepení etiket na jednotlivé svazky). Takto se 
zpracovávají téměř všechny nové přírůstky knih a současně naučná literatura z fondu JVK – převážně 
živý fond a starší tituly z některých žádaných oborů. 
 
 Průběžná katalogizace přírůstků – doba zpracování u novinek 1-3 týdny, zpracováno nebo aktuali-

zováno celkem 16 888 titulů všech druhů dokumentů, kromě toho 56 záznamů exlibris ze Samkovy 
sbírky. Navíc bylo vytvořeno nebo aktualizováno 1 171 záznamů pro potřeby REGKS a cca 2 126 
záznamů pro elektronické výpůjčky (2 045 záznamů e-knih, 81 záznamů audioknih). Katalogizace 
her - stručný katalogizační záznam + holdingy – 249 záznamů. 

 V roce 2023 probíhala jak retrokatalogizace beletrie, tak naučné literatury. Na retrokatalogizaci na-
učné literatury se podílí oddělení doplňování a zpracování a částečně i pracovnice ze služeb, retro-
katalogizaci beletrie zajišťuje pracovnice oddělení doplňování a zpracování a nově též i pracovnice 
ze služeb. Celkem bylo zpracováno 10 164 titulů (z toho 9 283 věcně i jmenně), z toho retro 4 220 
titulů beletrie, a 4 396 záznamů z fondu Památníku, kdy některé byly kompletně přepracované 
a doplněné. U cca 1 331 záznamů byl doplněn věcný popis. Průběžné doplňování autorit, opravy 
věcných autorit. 

 Oprava záznamů v souvislosti s novou metodikou zpracování (6 200 záznamů) 
 Průběžná redakce místního katalogu 
 
Statistika zpracování: 
 

Katalogizace jmenná věcná 
nové knihy 6 260 6 260 
retro 10 164 9 283 
mapy 41 41 
mapy retro 57 57 
elektronické 0 0 
integrační zdroje 117  
hry 249  
Celkem titulů 16 888 15 641 
exlibris 56   
záznamy pro REGKS 1 171   
záznamy pro e-výpůjčky 2 126  
Celkem zkatalogizováno 20 241 15 641 

 

Systémové knihovnictví 

Autority 
export návrhů jmenných autoritních záznamů do národního souboru autorit 412 autorit 
aktualizace jmenných autoritních záznamů do národního souboru autorit  155 autorit 
kontrola nově založených autorit v databázi cbvk_us_auth          18 475 autorit 
 
 tvorba a kontrola korporativních záhlaví pro periodika 



Stránka | 14 

 opravy chyb autoritních záhlaví v bibliografických záznamech hlášených systémem 
 průběžná oprava edic v souladu s příslušnými standardy, následné opravy v bibliografických zá-

znamech 
 tvorba a zasílání statistik úspěšnosti využívání Souboru národních autorit v JVK pro Oddělení 

národních jmenných autorit Národní knihovny ČR (úspěšnost nalezení autority v SNA byla 87%) 
 harmonizace a opravy tematických, chronologických a geografických autorit, úprava rejstříků 

formálních autorit (včetně oprav v bibliografických záznamech) 

Bibliografické záznamy 
 kontrola katalogizace - supervize bibliografických záznamů (retro i běžný přírůstek) - správnost 

podle RDA nebo AACR2, MARC21 u všech druhů dokumentů včetně správného zařazení doku-
mentů do volného výběru 

 spolupráce se SKC - kontrola a opravy údajů ve starších bibliografických záznamech, nahlašová-
ní duplicitních záznamů 

 spolupráce s IT na projektu DNNT, opravy záznamů, rušení duplicit, dotahování autorit atd. 
 doplňování autoritní podoby edic do souboru bibliografických záznamů DNNT a harmonizace 

autoritních záznamů  
 kontrola chybových logů záznamů zaslaných do SKC a následné opravy chyb v bibl. záznamech 
 systematická kontrola logu harmonizace čísel ČNB, opravy záznamů, rušení duplicit v katalogu 

JVK i SK 
 

Ostatní činnosti 
 příprava podkladů a řešení globálních oprav ve spolupráci s IT 
 školení katalogizace dle pravidel RDA pro knihovny Vysočiny  
 spolupráce na digitalizaci (opravy záznamů, žádosti o čísla ČNB), úpravách formulářů, indexů 

apod. v ARL, globální i ruční opravy bibliografických i autoritních záznamů 
 návrh realizace a dokončení prvních dvou fází projektu Kohoutí kříž jako otevřená data 
 

Revize fondů, správa inventářů atd. 
 

místo signatury počet jednotek   
Vědecká půjčovna Sg. C 16.000-C16.999 a C 17.000 -19.999 4 471 
Regionální oddělení Signatura A, B, C a S 20 716 
Hudební oddělení HB 5.001 – HB 11.560 7 695 
Zlatá Koruna Fond zapůjčený NPÚ  2 064 
Dětské oddělení – Na Sadech Fond s lokací DET 23 679 
Čtyři Dvory MI + časopisy + hry 1 256 
Rožnov MI + časopisy + hry 1 540 
Suché Vrbné Fond s lokací SV 21 157 
 

fond knihovních jednotek 
revidovaný fond celkem 82 578 

celkový počet ztrát 120 

z toho odepsáno 111 

návrhy na odpis (pro přehledání) 9 
 



Stránka | 15 

Odpisy 2023 
 
dokument beletrie naučná bez rozlišení celkem 
knihy 9 507 6 067 0 15 574 
mapy 0 0 76 76 
periodika 0 0 7 301 7 301 
hudebniny 0 0 68 68 
zvukové  0 0 41 41 
audiovizuální 0 0 2 2 
elektronické zdroje + hry 0 0 30 30 
celkem odpisů 9 507 6 067 7 518 23 092 
malý inventář)*     366 366 
čísla časopisů)*     3 220 3 220 
celkem odpisů 9 489 4 405  11 104 26 678 

 

)* - pomocná evidence, nezapočítává se do celkového stavu fondu 
 
Další činnosti na pracovišti revizí a odpisů: 

 kontrola a dohledávání volných přír. čísel všech druhů dok. a generování přír. seznamů – 
2x ročně 

 katalogizace(včetně aktualizace záznamu) drobných tisků 183 sv.  
 tvorba seznamů darů pro přehledání v.o. (8 011 sv.) 
 tvorba a zveřejňování nabídkových seznamů dalším knihovnám (58 seznamů, v nich 7 680 sv.) 
 opravy anotací na serveru obálek, řešení duplicit, slučování obálek 
 odpisy v místním (lístkovém) katalogu (8 932 záznamů + 4 153 záznamů zpracováno v rámci do-

hody o pracovní činnosti, celkem provedeno 13 085 odpisů) 

Fond výtvarně pozoruhodných knih 
 

 přírůstek: 64 sv., převážně bibliofilie 
 pokračuje zpracování Samkovy sbírky exlibris (56 ks) 

Retrokatalogizace za rok 2023 - souhrn 
 

Na retrokatalogizaci knih se podílí oddělení katalogizace (2 pracovnice pro retrokatalogizaci fondu vě-
decké knihovny kromě map + 1 pracovnice provádí retrokatalogizaci map), dále pracovníci ve vědecké 
půjčovně, v hudebním oddělení, v oddělení starých tisků. V roce 2023 probíhala retrokatalogizace be-
letrie i naučné literatury, též map. Pokračuje i retrokatalogizace starých tisků. 
 
 

Knihy a mapy 10 164 + 57 bibliografických záznamů  
celkem zpracováno  10 221 záznamů  
Hudební oddělení 543 sv. hudebnin 
v pracovní době 143 sv. hudebnin 
v rámci VISK5 400 sv. hudebnin 
Historické fondy 250 záznamů 
běžnou katalogizací starých tisků a rukopisů 94 záznamů 
revize a úprava starších záznamů  156 záznamů 

  



Stránka | 16 

Služby uživatelům  
 

Statistické údaje (období 1.1. - 31. 12. 2023), pro srovnání výsledky za rok 2022. Údaje ukazují nárůst 
počtu čtenářů (z 19 tisíc na téměř 21 tisíc) a významný nárůst počtu návštěvníků knihovny, a to přede-
vším v oblasti návštěvníků kulturních a vzdělávacích akcí – zde došlo k dalšímu nárůstu o téměř 10 
tisíc. Celkově se počet návštěvníků knihovnických služeb i kulturních a vzdělávacích akcí zvedl 
téměř o 30 tisíc na 272 tisíc návštěvníků. 
 

Čtenáři a návštěvníci knihovny 
 

Čtenáři a návštěvníci knihovny 2022 2023 

Počet čtenářů s platnou registrací 18 999 20 810 

                     z toho čtenáři do 15 let 4 349 4981 

Počet návštěvníků (knihovnické služby) 220 154 237 736 
 

Vzdělávací a kulturní akce 
 

Vzdělávací a kulturní akce 2022 2023 

Kulturní / Vzdělávací akce 506 / 387 606 / 553 

Počet návštěvníků 13 420 / 9 437 23 053 / 11 282 
 

 
  

Celkový počet návštěvníků (knihovnické služby a akce) 243 011 272 071 



Stránka | 17 

 
Služby – výpůjčky 
 
Zvýšený počet čtenářů i návštěvníků ovlivnil i navýšení počtu absenčních i prezenčních výpůjček. Navý-
šení se také projevilo u online výpůjček, kdy čtenář pro výpůjčku nemusí navštívit knihovnu osobně, ale 
dokument si stáhne z domova. Vedle online výpůjček e-knih začala JVK v březnu 2023, jako první kni-
hovna v ČR, půjčovat online i audioknihy. Tato služba se setkala s nebývalým zájmem (viz prezentace 
na konci zprávy). 
 

Výpůjčky 2022 2023 

Výpůjčky absenční (tj. mimo knihovnu) 412 350 428 490 

Prolongace výpůjček 268 801 276 191 

Výpůjčky absenční včetně prolongací 681 151 704 681 

Výpůjčky prezenční (v prostorách knihovny) 23 772 24 629 

Výpůjčky e-knih on-line 8 401 10 371 

Výpůjčky e-audioknih online 0 3 348 

Výpůjčky celkem 713 324 743 029 
 
 

Služby - meziknihovní výpůjční služba 
 
I u této služby, kde knihovna zajišťuje výpůjčky dokumentů čtenářům jiných knihoven, nebo naopak 
zajištuje dokumenty, které sama nevlastní pro své čtenáře, došlo ke zvýšení statistických ukazatelů. 
 

Meziknihovní výpůjční služba 2022 2023 

MVS aktivní (zaslané jiným knihovnám) / požadavky 160 217 

MVS pasivní (obdržené z jiných knihoven) / požadavky 1 506 1 795 

MMVS (mezinárodní) 5 21 

 
Služby / on-line služby 
 

On-line služby, které JVK nabízí čtenářům, patří mezi velmi využívané. Statistické ukazatele návštěv-
nosti, webových stránek, databází, stažených digitálních dokumentů atp. zůstávají na původních vyso-
kých hodnotách, přestože knihovna se vrátila k normálnímu výpůjčnímu režimu a čtenáři mohou doku-
menty využívat přímo na místě. K výpůjčkám e-knih je možné přičíst i stahování e-knih z katalogu Měst-
ské knihovny v Praze (https://m.mlp.cz/cz/projekty/e-knihovna/e-knihy/), a především dokumenty pří-
stupné přes Databázi děl nedostupných na trhu (DNNT - https://dnnt.cz/), kterou provozuje NK ČR. Pro 
tak vysoké číslo stažených dokumentů před databázi DNNT přispělo i propojení přímo do elektronické-
ho katalogu JVK. Čtenář tak při vyhledání záznamu dokumentu v katalogu, může přejít do přímo do 
DNNT a prohlédnout si dokument v digitalizované podobě. 
 
 
 



Stránka | 18 

On-line služby (počet návštěv z unikátních IP adres) 
 

 2022 2023 

Návštěva webové stránky knihovny 406 117 391 231 
Přístup do katalogu (mimo budovu JVK) 614 098 714 287 
Přístup do konta čtenáře (prodlužování, rezervace) 263 638 274 623 
Elektronická kniha JVK Kohoutí kříž 88 954 100 805 
Digitální knihovna Kramerius 105 258 115 000 
DNNT 5 763 248 698 

On-line služby – přístup do databází 
Vyhledávání v databázích a počet stažených dokumentů je výrazně ovlivněno tím, zda se jedná o data-
báze, které jsou přístupné pouze v knihovně (ASPI, ČSN, Anopress), nebo jsou přístupné pro čtenáře 
i z domova (EBSCO, LibraryPress Display, Naxos Music). Významnou databází pro čtenáře zůstává 
elektronická kniha Kohoutí kříž, která je průběžně doplňována. 
 
 

České Zahraniční 

ASPI hledání / plný text 500 / 380 EBSCO hledání / plný text  2 253 / 276 

ČSN – databáze českých norem  7 
PressReader (on-line)  
Přihlášení/stažená čísla 3 499 / 7 120 

Anopress hledání / stažení  360 / 158 
Naxos Music Library / Library Jazz 
Přihlášení/ stažené skladby 8 065 / 8 748  

Počet vstupů do databází JVK 15 208 
Počet stažených dig. dokumentů 
*(včetně Kramerius, Kohoutí kříž) 232 487 

*bez DNNT (Díla nedostupná na trhu) 
  



Stránka | 19 

Odbor služeb 
 

Knihovna Lidická  
Oddělení půjčovny a skladů, jistě i díky přívětivým prostorům v nové přístavbě se zvýšil počet 
návštěvníků i výpůjček (z 93,5 tisíce na 98,7 tisíce). Nejsou evidovány prezenční výpůjčky ani počet 
neregistrovaných návštěvníků, kteří využívají prostor jen pro studium, relaxaci či přístupu k internetu či 
databázím. Podle vstupů bezpečnostních bran došlo během posledního roku ke zvýšení celkové 
návštěvnosti z 67 tisíc na 83 tisíc. 
 

Hudební oddělení pokračuje v trendu zvyšujícího se počtu výpůjček i návštěvníků, významný je hlavně 
nárůst počtu kulturních akcí i jejích návštěvníků (o 500 na 2 020). Je to dáno i stálou a systematickou 
propagací hudebního oddělení, jeho služeb i pořádaných akcí.  
Kulturní akce jsou hrazeny jak z rozpočtu JVK, tak z dotačních programů města České Budějovice. 
Z nových akcí jmenujme cykly poslechových pořadů pro žáky základních a středních škol i pro širokou 
veřejnost, koncem roku 2023 se úspěšně rozjel projekt hudebního workshopu pro nejmenší – Tóninky, 
zpívání s miminky. 
 

K odborné činnosti oddělení patří průběžná   katalogizace přírůstků (2 895 dokumentů – hudebniny, CD, 
DVD, online zdroje) včetně retrokatalogizace fondu za finanční podpory projektu VISK MK ČR. 
Z činnosti hudebního oddělení je nutné ještě připomenout postupné odborné zpracování hudební sbírky 
fondu Zlaté Koruny, a to včetně vkládání záznamů do mezinárodního katalogu RISM - https://rism.info/ 
 

Vedoucí hudebního oddělení připravila k vydání první titul z plánované hudební edice JVK František 
Václav Habermann (1706-1783) : Missa II SanctaeLudmillae z mešní sbírky Philomela Pia. Jeden 
z úplnějších exemplářů tisku je uložen ve fondu starých tisků JVK ve Zlaté Koruně. 
 

Studovny všeobecná, periodik, regionální – jejich návštěvnost i prezenční výpůjčky zůstávají na 
stejné úrovni. Z odborných činností jmenujme např.  nárůst počtu rešerší, jejichž počet se téměř 
zdvojnásobil (všeobecná studovna), katalogizaci docházejících novin a časopisů (4 tisíce titulů – 
studovna periodik), analytický rozpis článků - cca 3 000 záznamů (regionální oddělení). Vedle těchto 
činností je nutné zdůraznit i další odborné činnosti v odděleních, ať to jsou postupné revize fondu, jeho 
digitalizace, tak skenování obálek a obsahů dokumentů. 
Byla navázána spolupráce s krajským pracovištěm Národního pedagogického institutu 
(https://www.npi.cz), a tak se služby JVK dostávají více do povědomí pedagogů i studentů. 
 

Návštěvnost a výpůjčky 
Knihovna Lidická Návštěvníci  

2023 
Návštěvníci  

2022 
Výpůjčky  

2023 
Výpůjčky  

2022 
Půjčovna a sklady 72 026 64 086 98 771 93 575 
Hudební 6 065 5 189 14 487 11 994 
Studovna periodik 4 083 4 229 *20 466 *21 579 
Studovna 1 089 1 020 *1 306 *1037 
Regionální studovna 300 328 *1 235 *1 269 

*Prezenční výpůjčky 
Knihovna Na Sadech 
V obou odděleních, pro dospělé i pro děti se projevuje obdobný trend: stejný nebo nižší počet výpůjček, 
vyšší návštěvnost.  
 

Oddělení pro dospělé – zde je pokles výpůjček nepatrný – z 108,8 na 107,5 tis., návštěvnost se 
zvýšila z 57,7 na 61,1 tisíc. Rozpočet umožnil nákup multiplikátů u žádaných titulů, rozšířil se fond 
společenských her, probíhá aktualizace fondu. Ze zajímavých akcí jmenujme výstavu Architektura 
Benátek, tematické dny a tvůrčí dílnu Rozsviťte si advent.  
 



Stránka | 20 

Oddělení pro děti – zde je pokles výpůjček výraznější, stejně výrazný je ale nárůst návštěvnosti (z 12,5 
na 30 tisíc) i počtu akcí. Vedle besed pro mateřské, základní a speciální školy i pro nižší třídy gymnázií, 
o které je ze stran škol enormní zájem, se oddělení zaměřuje i na tvůrčí dílny, dopoledne pro nejmenší. 
Oddělení také z velké části zajišťuje Festival dětské knihy – v roce 2023 to byl jednodenní Minifestival, 
kdy v dopoledních hodinách proběhly akce pro školy (besedy, divadelní představení, setkání se 
spisovatelkou), odpoledne pro rodiče s dětmi. Novinkou byli beeboti, které děti s rodiči zkoušeli 
naprogramovat.  
 

Návštěvnost a výpůjčky 
Knihovna Na sadech Návštěvníci  

2023 
Návštěvníci 

2022 
Výpůjčky  

2023 
Výpůjčky 

2022 
Oddělení pro dospělé 61 140 57 747 107 579 108 880 
Oddělení pro děti  30 147 12 554 50 702 58 337 
 

Statistika akcí  
Knihovna Na sadech Akce 2023 Akce 2022 Návštěvníci 

akcí 2023 
Návštěvníci 

akcí 2022 
Oddělení pro dospělé 24 11 450 313 
Oddělení pro děti  246 174 5 783 3 752 
 

 
Pobočky 
I u poboček JVK lze pozorovat obdobný trend jako u knihovny Na Sadech – počet výpůjček zůstává na 
stejné úrovni, mírně se zvyšuje počet návštěvníků, zásadně se zvyšuje počet kulturních a vzdělávacích 
akcí a jejich návštěvníků (v souhrnu z 10 na 14 tisíc). Nejde pouze o kvalitativní nárůst, změnily se 
i obsahy nabízených lekcí pro školy v souladu s tzv. šablonami pro MŠ a ZŠ i nabídka pro širokou 
veřejnost. Vedle besed pro školy pokračují akce společné pro všechny pobočky (např. Knihovna - živé 
místo, Knížka pro prvňáčka, Lovci perel) a každá z poboček nabízí další zajímavé aktivity. 
 

Pobočka Čtyři Dvory - vedle pravidelných pořadů (Batolata v knihovně, Čtení se Zauzlínou, Dopolední 
klub pro seniory, Noc s Andersenem) se objevila jak řada jednorázových akcí (např. Velikonoční hra, 
Dárek pro maminku, Knižvent), tak i zcela nové cykly jako je Předškoláček s Terezou (trénovaní 
dovedností pro předškolní děti před vstupem do školy) anebo Tvořivý rok pravidelně se opakující tvůrčí 
dílny, které jsou každý měsíc zaměřeny na jinou aktivitu pro děti.  
 

Pobočka Rožnov – vedle akcí jako jsou tvořivé dílny, Odpoledne her, Čtenářský klub pro dospělé, je 
zajímavá spolupráce s družinou ZŠ Matice školské, která pravidelně navštěvuje knihovnu.  
 

Pobočka Suché Vrbné – je možné vyzvednout úspěšnou spolupráci se zajímavými partnery knihovny 
(družiny ZŠ, domov mládeže SŠ, skauti, místní oddíl Sokola, Česko-anglické gymnázium atd.). Vedle 
toho jmenujme akce jako jsou tvůrčí dílny pro děti i dospělé, Zpívánky, Odpoledne her, angličtina 
s rodilým mluvčím Čaj o pátek či Vodnická pohádka s vodníkem Vrbičkou 
 

Pobočka Vltava – mezi úspěšné akce patřily Tříkrálová cesta, Myšákova cestu časem, Skřítkův zlatý 
poklad i program Roboti z pohádky. Program pro SŠ Jak se vyznat ve zprávách, je realizován v budově 
na Lidické. Vedle tvůrčích dílen pro děti i dospělé je zajímavá i spolupráce s MC Caplík. 
 
Návštěvnost a výpůjčky 
Pobočky Návštěvníci 

2023 
Návštěvníci  

2022 
Výpůjčky  

2023 
Výpůjčky  

2022 
Čtyři Dvory 24 027 24 055 48 336 48 301 
Rožnov 14 467 13 842 29 150 27 437 
Suché Vrbné 15 411 14 797 30 860 30 665 
Vltava 17 605 16 339 34 774 34 198 



Stránka | 21 

Statistika akcí  
Pobočky Akce 

 2023 
Akce 
2022 

Návštěvníci  
akcí 2023 

Návštěvníci  
akcí 2022 

Čtyři Dvory 243 185 4 831 3 885 
Rožnov 134 71 2 906 1 430 
Suché Vrbné 147 134 3 121 2 496 
Vltava 139 126 3 239 2 652 

 
  



Stránka | 22 

NEJPŮJČOVANĚJŠÍ DOKUMENTY ROKU 2023 
 
Beletrie pro dospělé 
Tučková, Kateřina/ Bílá Voda  
Mornštajnová, Alena/ Les v domě  
Mornštajnová, Alena/ Tiché roky  
 
 
 
 
 
 
 
Beletrie pro děti 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Interaktivní knihy pro děti 
Ježková, Dagmar/ Zpívánky 3 - interaktivní mluvící kniha  
Miler, Zdeněk/ Krtkovy příběhy - interaktivní mluvící kniha 
Bergmannová, Michaela/ Lidové říkanky - interaktivní mluvící kniha 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Naučná pro děti 
Ujcová, Lucie / Lidské tělo : interaktivní mluvící kniha  
Starý, Milan / Když roboti brebentí : interaktivní mluvící kniha  
Doron, Helen/ My firstEnglish : mluvící kniha podle metody Helen Doron 
  



Stránka | 23 

Naučná pro dospělé 
Lednická, Karin/ Životice : -- obraz (po)zapomenuté tragédie  
Moravec, Martin/ Josef Mareš : -- moje případy z 1. oddělení  
Zibura, Ladislav/ Prázdniny v Evropě  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
e-Audioknihy  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
E-knihy  



Stránka | 24 

Hry 
Dobble 
Duch : postřehová hra rychlá jako blesk  
Zvuky kolem nás : interaktivní mluvící pexeso  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
DVD 
Duna  
Dobrý ročník  
Prezidentka 
 
 
 
 
 
 
 
 
Audioknihy na CD 
Káťa a Škubánek  
Mach a Šebestová : komplet  
Mikulášovy patálie  
 
  



Stránka | 25 

Historické fondy 
 
 
V roce 2023 probíhaly opravy starších katalogizačních záznamů. V případě mnoha vícesvazkových 
titulů byly jednotlivé svazky omylem zařazovány do různých částí fondů a nesprávně katalogizovány. 
Pozornost je věnována zejména fondům NH a SE. Některé tituly dosud zcela zůstávaly mimo katalogi-
zaci – čekaly na kompletaci to nyní po zpracování velké většiny svazků v ARL je již možné. Zkatalogi-
zovány byly grafické listy dodané letos do oddělení HF. Mladší části fondu NE byla kontrolována skeno-
váním čárových kódů a navázal tak na fyzickou inventuru ze zimy předchozího roku. Nadále oddělení 
spolupracovalo s hudebním oddělením při katalogizaci fondu starých hudebnin, nyní při přípravě do 
hudebního webového portálu RHIS. 
 
 
Pro představu o rozsahu fondu je podobně jako v minulé zprávě znovu uvedena jen v detailu 
aktualizovaná tabulka stavu historických fondů dle jejich struktury obsahové a vlastnické:  
 
Staré tisky  
Naše 26 689 
Deponáty 6 031 
Celkem 32 720 
Prvotisky  
Naše 208 
Deponáty 70 
Celkem 278 
Rukopisy  
Naše 409 
Deponáty 88 
Celkem 496 
Mladší tisky  
Naše 23 467 
Deponáty 858 
Celkem 24 325 
Mapy a atlasy 322 

 
Naše fondy 51 094 
Deponáty 7 047 
Celkem 58 141 

 
 
Pracoviště je obsazeno dvěma pracovníky na plný úvazek, kromě toho se na práci v oddělení fondu 
podílela jedna pracovnice fondu hudebnin, jak již bylo uvedeno, a to ca v jednom dni týdně. 
 
Dodavatelsky byla zajištěna rekonstrukce vzácného tisku z 19. století reprezentativní ilustrované album 
Greater Chicago z roku 1875, které dokumentuje podobu města před známým velkým požárem na 
konci 19. století.   
 
Třetí rok po instalaci elektronického zařízení pro monitorování vzdušné vlhkosti ukazuje stabilizované 
prostředí. Místnost je temperována a zejména v letních a podzimních měsících, kdy pravidelně stoupá 
vzdušná vlhkost, jsou nasazovány dva vysoušeče tak, aby veličiny vlhkosti, jež potenciálně můžou 
ohrožovat stav knižního fondu, byly co nejvíce konstantní, aby se v průběhu roku amplituda vlhkosti 



Stránka | 26 

příliš neměnila. Průběžné týdenní výsledky ukazují dodržení relativní vlhkosti pod stanovenou hranicí 
50%. 
 
V roce 2023 byly do fondu zakoupeny z antikvariátu v Praze dva barokní grafické listy – veduty 
českobudějovických partnerských měst Lince a Pasova ze 17. a 18. století v celkové ceně 20 000 Kč. 
S těmito grafickými listy je možno dále pracovat při prezentaci knihovny, města Českých Budějovic 
apod. 
 
S postupným přechodem badatelské veřejnosti k většímu využívání elektronického katalogu starých 
tisků a rukopisů je zřejmý pokles jednotlivých badatelů, kteří potřebují předkládat ke studiu ve studovně 
knižní exempláře. Co do počtu návštěv je zřejmý přesun od jednotlivců k exkurzím a jiným skupinovým 
návštěvám. Proběhlo 17 exkurzí v počtu ca 250 účastníků. Většina z nich navštívila trezorovou místnost 
pro rukopisy a prvotisky. Některé skupiny návštěvníků ale využily jen studovnu, neboť téma jejich 
návštěvy nesouviselo s fondy rukopisů nebo prvotisků ani obecnou exkurzí po knihovně. 
 
Na současných nižších číslech fyzických návštěv jednotlivých badatelů se odráží fakt, že velké množství 
zdejších bibliografických jednotek již bylo digitalizováno a zájemci si je mohou prohlížet online. Celkový 
počet badatelů činil 12, ti si prezenčně vypůjčili 75 bibliografických jednotek. Největší zájem se 
v minulém roce soustředil na knihy s náročnější pozdně gotickou a renesanční výzdobou vazebních 
usní. 
 
V červnu 2023 se uskutečnila prezentace na téma Prácheňský kraj ve fondech Jihočeské vědecké 
knihovny, která se konala v rámci semináře Jihočeského kraje a Národního památkového ústavu na 
zámku Orlík nad Vltavou. 
 
V prosinci se v budově JVK na Lidické uskutečnila prezentace historických map na téma Izrael 
a Palestina. V souvislosti s aktuálním konfliktem byly představeny barokní i mladší mapy z fondu JVK, 
které ukazují územní vývoj států v daném regionu. Prezentaci navštívilo ca 20 zájemců. 
  



Stránka | 27 

Regionální funkce v Jihočeském kraji 
 
Regionální funkce (dále RF) jsou nadále financovány z prostředků Jihočeského kraje a ze strany zřizo-
vatele je služba velmi podporována. Tyto funkce jsou realizovány na úrovni celého kraje - ty zajišťuje 
Jihočeská vědecká knihovna (dále jen JVK) a jí pověřené knihovny, a na úrovni českobudějovického 
regionu - ty obstarává pouze JVK. Rozboru regionálních funkcí na úrovni celého kraje se věnuje samo-
statně materiál „Výkon regionálních funkcí v knihovnách Jč kraje“ https://www.cbvk.cz/soubory/region-
fce/reg_fce/RFJK2022.docx 

Regionální funkce - krajská úroveň 
 

Zajišťování regionálních funkcí vyplývá ze zákona č. 257/2001 a zahrnuje řadu činností, mj.: 
 evidence knihoven - evidence knihoven v Jč kraji i v regionu Č. Budějovice - ke konci r. 2023 

evidováno 618 knihoven, z toho v regionu ČB 133 (včetně poboček) 
 vedení knihovnické statistiky, včetně kontroly a metodické pomoci při vyplňování statistic-

kých výkazů pro NIPOS a benchmarkingu, kontrola plnění standardů 
 stanovení finanční částky pro dotaci na RF pro jednotlivé knihovny pověřené RF, kontrola 

plnění 
 koordinace RF - včetně porad ředitelů a metodiček pověřených knihoven 
 

Zjištěná statistická data jsou využívána pro další rozbory a analýzy činnosti, jsou základní součástí Pře-
hledu činnosti veřejných knihoven v kraji a Hodnocení výkonu regionálních funkcí v Jč kraji, který JVK 
každoročně vytváří. 

 Metodická pomoc knihovnám regionu ČB a kraje: 
- v rámci konzultace a poradenské činnosti pro pověřené knihovny Jč kraje, základní 

knihovny a jejich zřizovatele bylo poskytnuto 171 konzultací knihovníkům, zřizova-
telům či krajskému úřadu jako zřizovateli JVK.  

- metodická pomoc při přípravě a zpracování žádostí o dotace z programů MK ČR - 
Veřejné informační služby knihoven VISK3 (23 knihoven) a Knihovna 21. století 

- realizace grantu Česká knihovna pro knihovny regionu ČB 
- aktualizace Kalendária významných osobností kraje roku 2023, na www JVK  

 aktualizace www stránky, týkající se regionálních funkcí knihovny, jejíž součástí je i adresář 
knihoven kraje, aktualizace centrálního adresáře knihoven.  

 

Regionální funkce - úroveň region České Budějovice 
 

JVK obsluhuje v regionu Č. Budějovice celkem 133 evidovaných knihoven. 
 

Pro knihovny se uskutečnilo 214 (213)* metodických návštěv a 497 (467) konzultací, týkaly se pomoci 
při zpracování statistických výkazů, vypracování grantových projektů a dalších odborných knihovnických 
činností včetně prací na programu REGKS.  
 

Z výměnného fondu bylo rozvezeno 214 (213) souborů o 34 307 (34 253) svazcích v hodnotě 9 300 050 
Kč (8 657 274). Do regionálního knihovního systému je v současné době zapojeno 41 (32) knihoven, 
zapojilo se 9 nových knihoven Adamov, Čižkrajice, Dasný, Dubičné, Hranice, Mokrý Lom, Neplachov, 
Strážkovice, Vidov). Celkem bylo v souvislosti s REGKS vykonáno 23 metodických návštěv. Ve všech 
zapojených knihovnách zároveň proběhla i aktualizace fondu. 
 
*) V závorce jsou pro srovnání uvedeny hodnoty roku 2022. 
 
 
 



Stránka | 28 

Automatizace knihovny 
 
Naše knihovna se společně s Moravskou zemskou knihovnou v Brně podílela na vývoji a provozu pro-
jektu Obálkyknih.cz, kam také v roce 2023 přispívala naskenovanými obsahy a obálkami. Celkem naše 
knihovna přispěla přibližně 30 000 skeny obálek a obsahů. Podrobněji viz Závěrečná zpráva k projektu 
níže v textu (Příloha č.1). 
 
V rámci projektu krajské digitalizace byly průběžně zveřejňovány digitalizované dokumenty v systému 
Kramerius.  
 
Digitální knihovna je dostupná na adrese https://kramerius.cbvk.cz a aktuálně obsahuje 338 titulů peri-
odik, 1 004 historických a regionálních map, 1 387 titulů rukopisů, starých tisků a monografií a 466 hu-
debnin. Celkem se jedná o 3 milióny stran dokumentů. V roce 2023 si návštěvníci prohlédli přes 115 
tisíc stran. Během prázdnin došlo k upgradu verze 5 na verzi 7 včetně převodu a kontrole dat.   
 
V roce 2023 jsme řešili tyto hlavní úkoly: 

 upgrade online katalogu knihovny na vyšší verzi, upgrade webových serverů  
 zapojení dalších knihoven regionálního knihovního systému (aktuálně zapojeno 41 knihoven) 
 digitalizaci významných regionálních dokumentů  
 upgrade systému Kramérius na aktuální verzi 
 upgrade ARL serveru – implementace modulu Získej 
 upgrade diskového úložiště, serverové infrastruktury, virtualizačních serverů 
 implementace systému nagios 
 zprovoznění půjčování audioknih čtenářům 
 upgrade a výměna cca 100 PC  

 
Dále jsme se v roce 2023 zejména věnovali těmto činnostem: 
 

 údržba a aktualizace webových stránek knihovny v průběhu roku   
 spolupráce s naším zřizovatelem Jihočeským krajem na projektu digitalizace historických fondů 

a zveřejnění výsledků v systému Kramerius - http://kramerius.cbvk.cz/ 
 podpora regionálních knihoven v rámci regionálních funkcí (SW,HW, poradenství) 
 příprava a organizace výběrových řízení  
 implementace sytému navrhování titulů k digitalizaci do knihovního katalogu 
 optimalizace počítačové sítě BUDLIN: 

o pravidelně byla prováděna údržba a aktualizace firewallu, aktivních prvku sítě, docház-
kového systému … 

o instalace a aktualizace stávajících PC 
o údržba a upgrade antispam systému 
o zabezpečení provozu stávajícího technického vybavení jednotlivých pracovišť knihovny 

(PC, tiskárny, notebooky…) 
o zálohování a archivace digitálních dokumentů a dat 
o čištění hardware  
o údržba a rozšíření sítě WIFI pro čtenáře   
o vyřazení zastaralé výpočetní techniky 

 
Síť BUDLIN zahrnuje: 223 počítačů (109 je určeno čtenářům), 5 fyzických serverů (plus 30 virtuálních), 
15 tiskáren a 135 dalších síťových zařízen. 
  



Stránka | 29 

Statistika návštěvnosti www stránek knihovny za rok 2023 
 

(zdroj toplist.cz): 
 

POČET NÁVŠTĚV Z UNIKÁTNÍCH IP ADRES 
 

měsíc 01 02 03 04 05 06 
počet 24 324 33 120 33 120 33 792 33 241 30 970 

 
měsíc 07 08 09 10 11 12 
počet 27 756 27 683 34 449 40 906 37 913 33 957 

 

Celkem návštěv: 391 231 
 

 

 
ZHLÉDNUTÍ ZA ROK 2022 
 
 

měsíc 01 02 03 04 05 06 
počet 209 883 232 299 270 194 227 790 229 349 230 195 

 
měsíc 07 08 09 10 11 12 
počet 185 657 178 229 221 673 258 941 249 094 205114 

 

Celkem návštěv: 2 698 418 
 
 

Statistika návštěvnosti projektu www.kohoutikriz.org za rok 2023 
(zdroj toplist.cz): 
 
POČET NÁVŠTĚV Z UNIKÁTNÍCH IP ADRES 
 
 

měsíc 01 02 03 04 05 06 
počet 7 437 6 699 7 284 7 020 7 119 7 348 

 
měsíc 07 08 09 10 11 12 
počet 6 932 7 142 21 433  8 061 7 610 6 720 

 
Celkem návštěv: 100 805 
 
 
 
ZHLÉDNUTÍ ZA ROK 2023 
 
 

měsíc 01 02 03 04 05 06 
počet 23 119 21 076 21 540 22 387 22 809 24 910 

 
měsíc 07 08 09 10 11 12 
počet 21 337 21 196 35 553 24 161 22 053 17 177 

 
Celkem návštěv: 277 318 
 
 



Stránka | 30 

Statistika přihlášení do katalogu - katalog.cbvk.cz 
 

(zdroj knihovní systém):  
 

měsíc 01 02 03 04 05 06 
interní 726  690 836 649 697 695 
externí 24 267 22 641 25 793 23 372 24 517 22 855 

 
 

měsíc 07 08 09 10 11 12 
interní 448 448 621 722 675 458 
externí 16 596 15 761 23 401 27 068 25 352 23 000 

 
 

Celkem interní vstupy:        6 939 
Celkem externí vstupy:  274 623 
 

Statistika přístupu do katalogu - katalog.cbvk.cz 
 

(zdroj knihovní systém):  
 

měsíc 01 02 03 04 05 06 
interní 13 090 12 031 14 025 10 830 16 272 16 124 
externí 72 404 58 152 66 790 62 090 68 561 57 046 

 
 

měsíc 07 08 09 10 11 12 
interní 4 374 4 800 7 363 8 321 7 704 5 390 
externí 43 042 42 080 56 264 66 672 64 255 56 931 

 
 
 

Celkem interní vstupy:   120 324 
Celkem externí vstupy:  714 287 
  



Stránka | 31 

Účast v projektech 
 
 

V roce 2023 se nám podařilo získat finanční prostředky na realizaci projektů z Ministerstva kultury ČR, 
od Statutárního města České Budějovice a také od Sdružení knihoven v celkové výši 1 985 000. Po-
drobný přehled viz níže. 
 

Podrobný přehled získaných finančních prostředků 

Poskytovatel Projekt Částka 
v Kč 

Celkem 
v Kč 

MK ČR VISK 2/ Mimoškolní vzdělávání knihovníků 2023  16 000 

1 628 000 

MK ČR 
VISK 5/ Rekatalogizace fondu hudebnin JVK v Č. Budějo-
vicích 33 000 

MK ČR 
VISK 3/ Mobilní technické vybavení pro kreativní worksho-
py 59 000 

MK ČR VISK 8 B/ Implementace projektu "Získej" do AKS ARL 883 000 

MK ČR 
VISK 9/ Doplňování vybraných záznamů článků do báze 
ANL 42 000 

MK ČR K 21/ Rozšíření elektronické knihy "Kohoutí kříž" 40 000 

MK ČR 
NPO/ Vzdělávání pracovníků kulturně-kreativního sektoru 
Jihočeského kraje v roce 2023 492 000 

MK ČR 
Kreativní učení/ Interpretace literárních textů pomocí meto-
dy Filozofie pro děti 63 000 

M ČB Projekt „Knihovna – živé místo“ 10 000 

285 000 M ČB Živá hudba v knihovně 30 000 
M ČB Projekt „hudba, literatura, divadlo“ 45 000 

M ČB Nákup knižních novinek do poboček JVK 200 000 

SDRUK Nadace Vodafon/ Digitální Odysea v knihovnách  45 000 45 000 

Celkem  1 958 000 1 958 000 
 

Další finanční prostředky  
 

Poskytovatel Projekt Částka v Kč 

MK ČR 
Cizojazyčná literatura – v rámci projektu jsme obdrželi 133 
knih celkem za 37 500 Kč 37 500 

MK ČR VISK 8 A / Databáze Pressreader, ASPI, Anopress,  97 730 
 

Celkem  135 230 

 

Vysvětlivky: MK ČR  Ministerstvo kultury ČR 
  M ČB  Statutární město České Budějovice 
  SDRUK   Sdružení knihoven 
  VISK   Veřejné informační služby knihoven 
  NPO  Národní plán obnovy 
   
  



Stránka | 32 

Besedy uskutečněné v rámci projektu Knihovna – Živé místo 
  



Stránka | 33 

Programy uskutečněné v rámci projektu Živá hudba v knihovně 
 
 
  



Stránka | 34 

Programy uskutečněné v rámci projektu Hudba – literatura – divadlo 
 
 
 
  



Stránka | 35 

Ediční, odborná, přednášková a výstavní činnost 
 
 Exkurze pro odbornou a laickou veřejnost 

 
 Rozšíření elektronické publikace Kohoutí kříž (2496 autorů), pravidelná dvojstránka z Kohoutího 

kříže v časopise Vítaný host na Šumavě a v Českém lese, přednášky o šumavské německé 
literatuře v rámci U3V ZSF JU i samostatně (I. Kareš, J. Mareš, J. Špinar) 

 
 Vydání publikace Mše ke sv. Ludmile (Missa II Sanctae Ludmilae) českého barokního skladatele 

Františka Václava Habermanna (1706-1783) (editorka P. Podroužková) 
 

 Přednášky a exkurze věnované architektuře knihovny (I. Kareš) 
 
 Organizace jednání Sekce pro služby SDRUK (Z. Hájková, I. Kareš) 

 
 Organizace pracovní skupiny pro úpravy sledovaných ukazatelů v knihovních statistikách 

(Z. Háková, I. Kareš) 
 

 Přednášky na téma on-line výpůjčky audioknih na konferencích Elektronické služby knihoven 
(Zlín), Knihovny současnosti (Olomouc), Regionální funkce knihoven (Pardubice) (Z. Hájková, 
I. Kareš) 

 
 Přednáška o pařížských knihovnách a účast na kulatém stole v rámci Journée d‘étude IFP - 

Francouzský institut v Praze (Z. Hájková) 
 

 uspořádané výstavy viz příloha  
 

  



Stránka | 36 

 

Marketing a propagace 
 
Propagace  
 

Velký důraz je kladen na propagaci akcí, které knihovna pořádá pro veřejnost. Pravidelně se vydává 
měsíční přehled kulturních akcí informující o konání jednotlivých akcí v knihovně. Kalendář je k dispozici 
v tištěné podobě návštěvníkům knihovny. V elektronické podobě je zveřejněn na webu a rozesílám 
emaily zájemcům. Daří se nám vydávat tento kalendář cca 12.-15. dne předchozího měsíce. Probíhá 
propagace a komunikace knihovny přes sociální síť facebook, instagram, webové stránky knihovny, 
portál kulturních akcí města Č. Budějovice na www.inbudejovice.cz a v tištěném přehledu kulturních 
akcí vydávaného Statutárním městem Č. Budějovice. Pokračuje pravidelná komunikace s médii, zasílá-
ny jsou tiskové zprávy informující o událostech v knihovně. Využívána pro propagaci je také rubrika 
Českobudějovického deníku.cz „Čtenář reportér“ (viz výběr zveřejněných zpráv níže). Prostor v Českém 
rozhlase ČB jsme dostali pro pozvánku na Noc literatury a pro propagaci soutěže Jihočeský úsměv. 
 

Propagace na www a sociálních sítích 
Webové stránky byly aktualizované průběžně během celého roku. Na webových stránkách byly zveřej-
ňovány v aktualitách plakáty k pořádaným kulturním akcím v daném měsíci, dále pak tiskové zprávy 
a doplňovány základní dokumenty o knihovně. V předstihu byly na webu čtenářům avizovány změny 
v provozu knihovny a online katalogu. Na facebooku byly aktivně doplňovány události k jednotlivým 
kulturním akcím. Aktualizován byl pravidelně účet na síti instagram, kde se objevují další příspěvky 
od knižních zajímavostí, přes citáty, knihovní vtipy až po aktuální nebo dokumentační fotografie knihov-
ny. Bannery k využití na web a plakáty k jednotlivým akcím navrhuje a zpracovává knihovní grafička 
ve spolupráci s PR. Pro grafiku příspěvků na sociální sítě je zaměstnanci převážně využívána veřejně 
přístupná grafická platforma Canva. Pro sdílení fotografií z činnosti a práce jednotlivých provozů je vyu-
žívána aplikace WhatsApp, ze které se pak zpracovávají příspěvky na sociální sítě.  
 

Grafika 
Na propagaci kulturních a vzdělávacích akcí se významně podílí grafička, která během roku připravuje 
řadu zajímavých materiálů. Zajištěna byla tvorba plakátů, letáků, měsíčních programů a dalších tiskovin, 
která zahrnuje grafické zpracování, předtiskovou přípravu, tisk i distribuci. Vydávány byly obvyklé tisko-
viny jako měsíční přehled kulturních akcí v knihovně, pokračovala výroba letáků ke kulturním akcím, 
bannery na web a facebook. Pro vítěze soutěží byly vytvořeny diplomy a čestná uznání. K soutěži Jiho-
český úsměv byl připraven sborník vítězných prací. Pro semináře NPO (Filozofie pro děti) byly zpraco-
vány pracovní listy. 
 

Aktualizovány byly propagační letáky informující o nabídce výukových lekcí jednotlivých poboček, které 
knihovna nabízí pro mateřské a základní školy. Do všech budějovických základních a mateřských škol 
byly začátkem školního roku distribuovány elektronicky. Připraveny byly tradiční rozvrhy pro prvňáčky, 
které byly pro děti a jejich rodiče k dispozici na jednotlivých provozech. (Rozvrhy z druhé strany zvou 
děti k návštěvě knihovny a upozorňují na možnost registrace prvňáčků v knihovně zdarma). Vznikl pla-
kát, skládačka a bannery na web a FB pro naši březnovou kampaň k nové službě – půjčování audioknih 
on-line. (viz níže). 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Úvodní banner pro webové stránky  



Stránka | 37 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Skládačka a plakát 



Stránka | 38 

  

https://ceskobudejovicky.denik.cz/ctenar-reporter/nespecham-budejovicak-petr-blaha-vystavuje-v-knihovne-na-lidicke-
20230609.html 
https://ceskobudejovicky.denik.cz/ctenar-reporter/malovane-pribehy-vystavuje-krumlovska-maturantka-v-budejovicke-
knihovne-20230525.html 
https://ceskobudejovicky.denik.cz/ctenar-reporter/jak-vypadala-nase-krajina-pred-sto-lety-uvidite-v-budejovicke-knihovne-
20230429.html 
https://ceskobudejovicky.denik.cz/ctenar-reporter/obeti-a-strujce-utajovanych-zlocinu-stb-vystavuje-jihoceska-knihovna-
20230404.html 
https://ceskobudejovicky.denik.cz/ctenar-reporter/trikrat-dvanact-rozhovoru-zitra-ve-ctyrdvorske-knihovne-20231016.html 
https://ceskobudejovicky.denik.cz/ctenar-reporter/krajina-lipna-jak-vidi-jeji-budoucnost-mlada-generace-20230906.html 
https://ceskobudejovicky.denik.cz/ctenar-reporter/vodu-a-zivot-najdete-v-budejovicke-knihovne-na-lidicke-20230712.html 
https://ceskobudejovicky.denik.cz/ctenar-reporter/cteme-s-detmi-a-bavi-nas-to-20231018.html 
 



Stránka | 39 

Lidské zdroje 

Vzdělávání zaměstnanců 
Filozofie pro děti (NPO) – dokončení z roku 2022 
Komunikace v krizových situacích (NPO) 
Manažerské kompetence (NPO) 
Rozvoj spolupráce a týmové komunikace (NPO) 
Inovační ekonomický kurz (NPO) 
Komunikační dovednosti a nástroje (NPO) 
Klíčové kompetence úspěšného manažera se zaměřením na soft skills a management změny (NPO) 
Manažerem kulturních organizací, novinky a tipy pro praxi (NPO) 
Mediální výchova (VISK2) 
Pedagogické znalosti a dovednosti pro knihovníky (VISK2) 
Technologické projekty v knihovnách (VISK2) 
Zlaté čtení, Zakousněte se do knihy, Fantastické psaní (SKIP) 
Městěčko Kybernetov – seznámení s výukovou hrou o nebezpečí virtuálního prostředí (JVK) 
 
NPO – v rámci projektů MK Národní plán obnovy 
VISK – v rámci projektů MK Veřejné informační služby knihoven 
SKIP – v rámci projektů Sdružení knihovníků a informačních pracovníků 
JVK – Jihočeská vědecká knihovna 

 

Odborná činnost na národní úrovni 
 

Ústřední knihovnická rada (I. Kareš) 
Rada Sdružení knihoven (I. Kareš) 
Rada Centrálního portálu knihoven (I. Kareš) 
Skupina pro implementaci pravidel RDA, sekce SDRUK pro regionální funkce, skupina pro Souborný 
katalog ČR, Komise pro vzdělávání knihovníků, Skupina pro aplikaci Národní soustavy kvalifikací a 
Národní soustavy povolání pro oblast knihovnictví (Z. Hájková) 
Sekce SDRUK pro služby (Z. Hájková, I. Kareš) 
Pracovní skupina pro jmennou katalogizaci NK ČR (L. Čížková) 
Pracovní skupina pro věcnou katalogizaci NK ČR (M. Volenová) 
VISK 3, 8B projekty, VISK projekty organizací zřiz. MKČR, NPO digitalizace (J. Nechvátal) 
Sekce SDRUK bibliografů (K. Cempírková, T. Pršínová) 

 
  



Stránka | 40 

 

Práce ekonomického oddělení 
 

 byla zajištěna výplata mezd vždy k 18. dni daného měsíce 
 byly dodržovány termíny splatnosti došlých faktur 
 probíhala kontrola vnitropodnikových směrnic, bylo zajištěno jejich dopracování na podmínky 

nových právních předpisů 
 dodržovány byly lhůty pro výplatu cestovních náhrad jak ze strany zaměstnanců, tak ze strany 

pokladny JVK 
 odpisový plán byl dodržován dle nařízení zřizovatele 
 byly zajištěny revize všech technologií budov dle plánu revizních prací 
 byla prováděna údržba zahrady v areálu knihovny Na Sadech a v Severní ulici 

Finanční hospodaření za rok 2023 
 
Činnosti Jihočeské vědecké knihovny v Českých Budějovicích (dále JVK) byly financovány z 92 % 
z příspěvku na provoz poskytnutého zřizovatelem Jihočeským krajem, z 3,5 % z účelových neinvestič-
ních dotací poskytnutých z prostředků státního rozpočtu a územních samosprávních celků, 4,5 % se na 
celkovém financování knihovny podílejí výnosy z vlastní činnosti. 
 
STRUKTURA A VÝŠE PROSTŘEDKŮ POSKYTNUTÝCH JVK V KČ 
Činnost/Program Neinvestiční 

Prostředky 
Investiční 
prostředky 

Zdroj 
financování 

Příspěvek na provoz 75 482 000,00  KÚ JK 

Regionální funkce knihoven 4 265 000,00  KÚ JK 

Program VISK 2 16 000,00  MK ČR 

Program VISK 3 59 000,00  MK ČR 

Program VISK 5 33 000,00  MK ČR 

Program VISK 8 0,00 883 000,00 MK ČR 

Program VISK 9 42 000,00  MK ČR 

Dotace „Interpretace literárních textů“ 63 000,00  MK ČR 

Příspěvek – náhrada mzdy 18 032,00  ČSSZ 

Dotace „Knihovna 21. století“ 40 000,00  MK ČR 

Projekt NPO – vzdělávání pracovníků 363 987,37  MK ČR 

Příspěvek na nákup knihovního fondu 200 000,00  MM ČB 

Dotace „Cyklus–hudba–literatura–divadlo"  45 000,00  MM ČB 

Dotace „Živá hudba v knihovně" 30 000,00  MM ČB 

Dotace „Živé místo" 10 000,00  MM ČB 

Výnosy z transferů – odpisy z účtu 403 196 868,00  MK ČR 

Výnosy z transferů – odpisy z účtu 403 1 911 720,00  MMR ČR 

CELKEM 82 775 607,37 883 000,00  
 
Vysvětlivky: KÚ JK   Krajský úřad – Jihočeský kraj 

MK ČR   Ministerstvo kultury ČR 
MMR ČR  Ministerstvo pro místní rozvoj ČR 
MM ČB   Statutární město České Budějovice 
ČSSZ   Česká správa sociálního zabezpečení 



Stránka | 41 

Výnosy a náklady 
 
Výnosy z vlastní činnosti (příspěvek na provoz, účelové dotace a vlastní výnosy JVK) jsou zaúčtovány 
v objemu 86 648 427,44 Kč. Trend vlastních výnosů z činnosti JVK je na vyšší úrovni jako v roce 2022. 
Celkovou výši přijatých registračních poplatků ovlivnilo zvýšení tohoto poplatku pro registrované čtenáře 
z původních 100,00 Kč na 150,00 Kč. 
 
VLASTNÍ VÝNOSY Z ČINNOSTI K 31.12. 2023 
 
Čtenářské registrační poplatky a rezervace 1 896 661,00 

Poplatky z prodlení 477 687,00 

Reprografické práce uživatelům 72 898,00 

Přijaté úroky 686 018,45  

Pronájmy nebytových prostor 65 405,67 

Ostatní výnosy 674 149,95 

CELKEM 3 872 820,07 
 

  



Stránka | 42 

 
 
 
 
 

  

0

1 000

2 000

3 000

4 000

Služby

Ostatní výnosy

Trend vlastních výnosů v tis. Kč 2020

2021

2022

2023

0

500

1 000

1 500

2 000

tržby za registrace
tržby za prodlení

Trend tržeb z registračních poplatků a za prodlení v tis. Kč
2020

2021

2022

2023

60 000

65 000

70 000

75 000

80 000

85 000

2020
2021

2022
2023

Příspěvek na provoz a neinvestiční dotace v tis. Kč

0

50

100

150

200

250

leden únor březen duben květen červen červenec srpen září říjen listopad prosinec

Registrační poplatky v jednotlivých měsících v tis. Kč

2020

2021

2022

2023



Stránka | 43 

Náklady dosáhly výše 86 612 523,55 Kč. Podíl věcných nákladů tvoří 36,6 %, podíl osobních nákladů 
(mzdové náklady, zákonné sociální pojištění a náklady, náhrady mzdy) 63,4 %.  

Položka Skutečnost v Kč % k celkovým 
 nákladům 

Materiál 8 850 219,34 10,2 
Energie 4 578 353 ,34 5,3 
Opravy a údržba 2 545 713,01 2,9 
Ostatní služby 5 785 906,54 6,7 
Osobní náklady 54 916 373,00 63,4 
Jiné ostatní náklady 3 129 990,12 3,6 
Odpisy  6 805 968,20 7,9 
CELKEM 86 612 523,55 100,0 

 

 
 

 
 
Mzdy a náhrady mezd byly vyplaceny ve výši 39 943 766,00 Kč. Přepočtený počet zaměstnanců činil 
94. Průměrný měsíční plat zaměstnance v roce 2023 je 35 411,00 Kč. 

 

 

0

20 000

40 000

60 000

Provozní náklady
Osobní náklady

Trend provozních a osobních nákladů v tis. Kč
2020

2021

2022

2023

0

5 000

10 000

2020
2021

2022
2023

Trend nákupu knihovního fondu v tis. Kč

30 000

35 000

40 000

2020
2021

2022
2023

Trend nákladů na platy v tis. Kč



Stránka | 44 

 

Hospodářský výsledek 
 

Výsledek hospodaření činí 35 903,89 Kč po zdanění. Z toho výsledek z hlavní činnosti je 4 083,22 Kč 
a z hospodářské činnosti zisk ve výši 31 820,67 Kč. 
V roce 2023 došlo ke zvýšení zlepšeného hospodářského výsledku oproti rokům 2021 a 2022 kdy za-
sáhla hospodaření knihovny pandemická situace v České republice. Pozitivním dopadem na příjmy 
organizace mělo zvýšení registračního poplatku pro čtenáře z hodnoty 100,00 Kč na 150,00 Kč. Mezi-
ročním zvýšením příspěvku na provoz od zřizovatele o 7,582 mil. Kč bylo možné v roce 2023 zvýšit 
především náklady na mzdy a také na nákup knihovního fondu. 
Čerpání položek spotřeby materiálu a služeb bylo dosaženo podle schváleného plánu. 
Oproti plánu došlo k výrazně nižšímu čerpání na položce spotřeby energií, a to hlavně z důvodu nižších 
cen energií, které zajistil zřizovatel knihovny Jihočeský kraj. Z tohoto důvodu byl krácen příspěvek zři-
zovatele na provoz o 1 mil. Kč. 
Čerpání na položce ostatní služby je v souladu s plánem na rok 2023. 
Menší snížení oproti plánu nastalo u osobních nákladů, došlo ke snížení finančních prostředků na platy 
zaměstnanců a zároveň navýšení položky ostatních osobních nákladů. 
Snížení nastalo u položky náhrad mezd za dočasnou neschopnost zaměstnanců, vlivem nižší nemoc-
nosti zaměstnanců oproti plánu a skutečnosti roku 2022. 
 

Výše odpisů byla dosažena v souladu s odpisovým plánem na rok 2023. 

Investice 
 

Investiční prostředky byly v roce 2023 čerpány v objemu 2 123 349,37 Kč. Finanční prostředky byly 
převážně použity na pořízení a technické zhodnocení hardware a software. Inventarizace majetku 
a závazků byla provedena k 31.12.2023, nebyly zjištěny žádné inventarizační rozdíly. 

 Částka v Kč 

Pořízení a technické zhodnocení serverů 834 984,85 

Technické zhodnocení SW VMwvSph 100 511,07 

Technické zhodnocení knihovnického SW ARL 883 000,00 

Instalace nové EPS v budově Na Sadech 27 304 853,45 

Rozdělení zlepšeného hospodářského výsledku 
 

 

Ukazatel 
 

Stav 
k 1.1.2023 

Stav 
k 31.12.2023 

Návrh přídělu 
ze zlepšeného 

VH r. 2023 

Stav 
po přídělu 
(sl.2 + sl.3) 

Fond odměn 100 000,00 100 000,00 0,00 100 000,00 

Fond FKSP 348 489,30 372 030,92 0,00 372 030,92 

Rezervní fond 1 488 123,54 1 515 650,85 35 903,89 1 551 554,74 

Investiční fond 35 760 103,68 39 053 929,63 0,00 39 053 929,63 

Celkem 37 696 716,52 41 041 611,40 35 903,89 41 077 515,29 

 



Stránka | 45 

 

PŘÍLOHA Č. 1 – Odborná činnost - projekt Obálkyknih.cz 
 

Projekt Obálkyknih.cz sdružuje různé zdroje informací o dokumentech do jedné, snadno použitelné webové služ-
by.  Databáze aktuálně obsahuje přes 2,85 miliónu obálek (nárůst za rok 2023 o cca220 000obálek),858tisíc 
obsahů českých a zahraničních dokumentů (nárůst za rok 2023 o cca63 000obsahů) a 18 500 seznamů doporu-
čené literatury (nárůst za rok 2023 o cca3 500seznamů). Dále poskytuje přes 756 tisíc anotací, 23,83 miliónu 
hodnocení u 330 tisíc titulů, 8,6 tisíc komentářů, 62 tisíc fotografií autorit a cca.1,5 miliónu vygenerova-
ných citací dle normy ISO 690. 
API služby projektu využívá většina knihoven v České republice, muzea, archivy, oborové projekty, CPK, aj. 
 Správcem projektu Obálkyknih.cz je Jihočeská vědecká knihovna v Českých Budějovicích a projekt 
provozuje ve spolupráci s Moravskou zemskou knihovnou v Brně. JVK i MZK do projektu z vlastních zdrojů vklá-
dají nemalé lidské a finanční zdroje. Do spolupráce na projektu se zapojují taktéž desítky knihoven z celé republi-
ky (přispívání obálek a obsahů, kontroly dat, připomínkování vývoje, …). 
 

Přehled vlastností projektu: 
  hlavní servery jsou provozovány v Jihočeské vědecké knihovně v Českých Budějovicích, záložní servery 

jsou v Moravské zemské knihovně v Brně a v Centru vědecko-technických informací SR v Bratislavě 
    v případě výpadku jednoho ze serverů mají knihovní systémy možnost přejít během několika vteřin na záložní 

stroj bez ztráty dostupnosti služeb pro své čtenáře 
  měsíčně hlavní server odbaví průměrně 50 miliónů požadavků, cca. 2 milióny denně, průměrně 25 dotazů 

za vteřinu  
  ve špičkách (9-15:00) odbavují servery 40-80 požadavků za vteřinu 
  denně do databáze je nově nahráno nebo upraveno průměrně 500 dokumentů 
  denní přírůstek dat činí 8 GB, z nich se následně generují náhledy obálek v různých rozlišeních, PDF doku-

menty s obsahy a rozpoznává se text pomocí OCR 
  20 Mbit za vteřinu je datový tok ven ze serveru a na server což představuje cca. 85% všech dat, které pro-

jdou internetovým připojením JVK 
 
Detailní statistiky exportu dokumentů přes skenovacího klienta a kontrolní rozhraní za období leden - prosinec 2023:  
 Počet odeslaných dokumentů   254 382 
 Počet uložených obálek (COVER)   242 868 
 Počet uložených stran obsahů (TOC)  129 110 
 Počet uložených fotografií autorit       1 009 
 Počet uložených stran seznamů lit.    17 434 
 
Počty odeslaných stran a titulů přes skenovacího klienta dle jednotlivých knihoven (rok 2023): 
STRAN TITULŮ SIGLA NÁZEV 
29962 15516 CBA001 Jihočeská vědecká knihovna v Českých Budějovicích 

23079 11482 OLD012 Knihovna Univerzity Palackého v Olomouci 

19589 5893 ABA013 Národní technická knihovna 

17725 3072 BOD010 Masarykova univerzita - Pravnicka fakulta 

15288 10599 ABA001 NKP 

14930 7513 BOA001 Moravská zemská knihovna v Brně 

11271 5041 ABA004 Národní knihovna 

10478 5613 OLA001 Vědecká knihovna v Olomouci 

7245 2458 ABA008 Národní lékařská knihovna 

7122 2767 ABD001 Knihovna Filozofické fakulty UK 

6526 4509 ULG001 Knihovna Ústeckého kraje 

5020 2212 KVG001 Krajská knihovna Karlovy Vary 

3818 1215 ABA007 Knihovna AV ČR 
3557 1197 ABB019 Knihovna Sociologického ústavu AVČR, v. v. i. 
3055 1362 CBD007 Akademická knihovna Jihočeské univerzity 



Stránka | 46 

 
STRAN TITULŮ SIGLA NÁZEV 
2862 2745 BOE451 Knihovna Biskupství brněnského 
2851 753 ABA006 Vysoká škola ekonomická v Praze 
2675 1180 BOE020 Knihovna Ústavní soud 
2356 1195 BOD003 Ústřední knihovna Pedagogické fakulty MU 
2282 553 ZLD002 Knihovna UTB ve Zlíně 
2256 1043 PNA001 Studijní a vědecká knihovna Plzeňského kraje 
2063 1526 HKA001 Studijní a vědecká knihovna v Hradci Králové 
2050 420 OSD002 Knihovna VŠB-TUO 
1986 1239 LIA001 KVK Liberec 
1818 580 BOD031 Ústřední knihovna Fakulty sociálních studií 
1790 715 LID001 Knihovna Technické univerzity v Liberci 
1538 363 ABD100 ÚK ČVUT 
1387 887 HBG001 Krajská knihovna Vysočiny 
1103 279 BOD004 Ústřední knihovna Přírodovědecké fakulty MU 
1100 866 UHG001 Knihovna Bedřicha Beneše Buchlovana 
1088 556 ULD001 Ústřední knihovna UJEP 
979 979 ABA010 Knihovna Národního muzea 
742 176 BOD022 Středisko vědeckých informací ESF MU 
719 405 OSG002 Knihovna města Ostravy 
674 352 PNG001 Knihovna města Plzně, p.o. 
553 553 ABE313 NIPOS - Národní informační a poradenské středisko pro kulturu 
462 107 ABB022 Středisko vědeckých informací Fyziologického ústavu AV ČR, v.v.i. 
363 121 ABA003 Knihovnický institut 
355 321 ZLG001 Krajská knihovna Františka Bartoše ve Zlíně 
333 303 PAG001 Krajská knihovna Pardubice 
332 266 OSA001 Moravskoslezská vědecká knihovna v Ostravě 
247 169 KMG001 Knihovna Kroměřížska - p.o. 
237 131 BOE303 Knihovna Moravské galerie v Brně 
235 80 BOD006 Informační centrum, ústřední knihovna Mendelovy univerzity v Brně 
222 73 ABA011 Parlamentní knihovna 
156 79 KLG001 Středočeská vědecká knihovna v Kladně 
142 69 ABD103 Centrum vědeckých informací Fakulty sociálních věd UK 
133 105 SOG504 Městská knihovna Chodov 
130 32 BOD018 Knihovna FI MU 
112 57 ABG312 Knihovna Jabok 
77 28 ULE301 Muzeum města Ústí nad Labem 
60 17 ABB060 Knihovna Ústavu pro českou literaturu AV ČR 
42 18 JID501 Knihovna Univerzitního centra Telč Masarykovy univerzity 
19 19 BOD033 Univerzitní knihovna pro studenty se specifickými nároky MU 
18 9 ABB001 Knihovna Archeologického ústavu AV ČR, Praha, v.v.i. 
10 10 PBG001 Knihovna Jana Drdy Příbram 
9 3 ABD010 Knihovna MFF UK - půjčovna skript a učebnic 
6 2 ABC023 Česká geologická služba - knihovna 
4 4 NAE951 Knihovna (Římskokatol. farnost – děkanství Nové Město nad Metují) 
2 1 ABB503 Knihovna ÚACH AVČR, v.v.i. 



Stránka | 47 

ÚKOLY ŘEŠENÉ V RÁMCI PROJEKTU V ROCE 2023 
 
V roce 2023 jsme pokračovali v udržovacích pracích, stabilizaci provozu serverů a běhu služeb projektu a vývoji 
nových funkcionalit, jakožto i v kontrolách dat pomocí zapojených knihovníků. 
Jedním z hlavních úkolů byl vývoj systému pro distribuovaný provoz frontend serverů: 
Cílem bylo umožnit distribuovaný provoz serverů frontend vrstvy v současnosti provozovaných na dvou odděle-
ných hostname cache1 a cache2 na síti Cesnet a na jedním hostname cache3 provozovaném na síti Sanet. Cí-
lem bylo zajistit pod hostname cache.obalkyknih.cz, který byl doposud shodný s hostname cache1, failover mezi 
servery provozovanými v síti Cesnet. Tj. aby hostname v případě dostupnosti obou frontend serverů rovnoměrně 
rozkládal zátěž mezi oba dostupné servery a zároveň hostname cache.obalkyknih.cz v případě nedostupnosti 
jednoho ze serverů byl směrován pouze na momentálně dostupný server. 
Ve fázi návrhu bylo počítáno s provozem skupiny jmenných serverů s využitím služby Bind9 a zónovými záznamy 
domény obalkyknih.cz, kterých obsah by kontroloval v minutových intervalech script arbitra schopný provádět 
změny v záznamech domény a zajišťoval by požadované funkce loadbalancingu i failover. Jako výsledné řešení 
bylo následně zvoleno použití služby Power DNS, který je schopen provozu vícerých tzv. backend modulů mimo 
jiné i Bind, MySQL a GeoIP. Všechny zmíněné moduly se v případě obálek knih využívají a ve výsledku vzniká 
řešení jmenného serveru, který je možné konfigurovat pomocí standardních doménových záznamů i pomocí 
databáze MySQL, kdy doménové záznamy jsou importovány do MySQL databáze a ty jsou použité k řízení 
jmenného serveru. Navíc je umožněno použít skriptovacího jazyka Lua a databáze GeoIP k řízení doménových 
záznamů. 
Loadbalancing i failoverhostname cache.obalkyknih.cz jsou řešeny pomocí Luascriptu využitím funkce ifurlextup, 
která je schopna v pravidelných intervalech (řádově jednotek sekund v závislosti od konfigurace) kontrolovat 
dostupnost cíle, který je v případě obálek knih URL /api/runtime/alive. Dostupnost je kontrolována HTTP návrato-
vým kódem i textem obsaženým v odpovědi. V případě nedostupnosti, nebo špatné odpovědi kontrolního URL je 
frontend server vyřazen z odpovědi jmenného serveru a je poskytnuta pouze adresa dostupného serveru. Lua 
funkce ifurlextup navíc umožňuje definovat skupiny serverů, čímž je možné zajistit loadbalancing. Pokud jsou 
dostupné oba frontend servery jsou poskytované adresy obou s náhodným rozdělením. Alternativně je možné 
využít namísto selektoru random selektor pickclosest, který ve spojení s bází GeoIP se pokouší o odpověď IP 
adresou geograficky nejbližšího frontend serveru. 
GeoIP báze (konkrétně MaxMind GeoLite2) se dále používá k řízení dotazů na server cache3 nacházející se na 
síti Sanet. Luascript s použitím funkce countryCode je schopen definování pravidla pro requesty pocházející z IP 
adres klientů nacházejících se na území SK, které jsou tímto způsobem směrovány na server cache3. Kdežto IP 
adresy jiných klientů (tedy hlavně z území CZ) jsou směrovány rovnoměrně na servery cache1 v infrastruktuře 
JVK a cache2 v infrastruktuře MZK. 
Pro obnovu TLS certifikátů se používá standardní klient certbot certifikační autority Let’sencrypt, který za využití 
autentizačního pluginucertbot-dns-powerns je schopen komunikovat se jmenným serverem PowerDNS za úče-
lem ověření autentizačního požadavku ACME protokolu a jako výsledek vygenerovat wildcard certifikát pro celou 
doménu obálek knih. 
 
 

 
KONTROLY A DALŠÍ PRÁCE 
 
V roce 2023 pokračovaly kontroly záznamů projektu v našem kontrolním rozhraní 
(https://servis.obalkyknih.cz/abuse/). Do kontrol se opětovně zapojovali knihovníci, kteří pracovali z domova 
v rámci homeoffice a dobrovolníci z UISKu. Aktuálně je v systému zaregistrováno 181 uživatelů (aktivně kontrolo-
vala v roce 2023 cca 15 z nich). 
Při kontrolách záznamů dochází k doplňování chybějících identifikátorů (číslo cnb, oclc, isbn), doplňování popis-
ných metadat pro zobrazování na stránkách projektu (název, autor, rok vydání), doplňování či úpravě anotace, 
výběru nejkvalitnější obálky (rozlišení, bez nálepek, …). Zároveň se opravovaly chybné záznamy a propojovaly 
se související záznamy (dílové tituly). 
V roce 2023 bylo již zkontrolováno celkem přes 598 000 záznamů (viz tabulka).  
 
 
 
 
 



Stránka | 48 

Tabulka počtu opravených záznamů dle zapojených institucí (stav k 10.1. 2024): 
Přehled počtu zkontrolovaných záznamů dle zapojených knihoven 

Jihočeská vědecká knihovna v Českých Budějovicích 359 345 
Městská knihovna v Praze 179 894 
UISK 18 875 
Knihovna Ústeckého kraje 17 129 
Krajská knihovna Karlovy Vary 6 688 
Moravskoslezská vědecká knihovna v Ostravě 4 592 
Krajská knihovna Františka Bartoše ve Zlíně 3 202 
Moravská zemská knihovna v Brně 3 139 
KVK Liberec 2 566 
NKP 1 202 
Krajská knihovna Vysočiny 932 
Knihovna města Plzně, p.o. 510 
Knihovna Třinec 500 
Městská knihovna Tábor 365 
 
Statisticky vychází, že u cca třetiny záznamů dochází k nahrání kvalitnější obálky a u cca. 25% záznamů je dopl-
něna či upravena anotace. 
 
Knihovny takto získaly kvalitnější záznamy s většími obálkami. 
Dále byly v roce 2023 prováděny úkoly související s kontrolou anotací a hodnocení, propojení na další vydání 
titulu a propojení vazeb e-knih. 
Jednalo se o práce, které nelze provádět plně automatizovat a je nutné je provádět pomocí zaškolené obsluhy.  
Výsledkem práce bylo:  
1) napojení e-knih na klasické papírové tituly – aktuálně je dostupných více jak 3000 e-knih z produkce Městské 

knihovny v Praze 
2) propojení na další vydání titulu – propojení jednotlivých vydání shodného titulu nebo navazující série titulů 
3) opravy a schvalování anotací (stahovaných automaticky či ručně) k dokumentům – za rok 2023 přibylo 

v projektu 96 tisíc anotací, které byly formálně zkontrolovány a doplněny k titulům,  
 

Další úkoly řešené v roce 2023mimo projekt: 
 příprava exportu DNNT dokumentů pro Exlibris – projekt Univerzity Karlovi v Praze 
 přidání možnosti hvězdičkové URL adresy pro nastavení práva přístupu k cache serverům 
 přepracování systému stahování dat z eshopů, přidání nových 3 eshopů – bylo získano cca 50 tisíc 

nových obálek a anotací  
 opětovné napojení na OCR server NKP – bylo odstaveno před lety po hackerském útoku na NPK  
 spolupráce s Wikimedia na stahování obrázků knihoven a zpřístupnění knihovnám 
 stahování obálek a obsahů z Kramériů knihoven ČR – do dohodě s jejich administrátory 
 údržba a podpora skenovacího klienta pro nahrávání dat knihovnami do projektu, ladění nové verze 

s podporou TWAIN 
 nastavení individuálních exportů knihovnám pro doplnění obálek a obsahů vlastního fondu (Knihovna 

Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, Krajská knihovna Františka Bartoše ve Zlíně, Jihočeská vědecká 
knihovna v Českých Budějovicích a časopis Týdeník EURO) 

 aktualizace webových stránek projektu 
 servis a rozšíření servisních stánek projektu https://servis.obalkyknih.cz/ 
 aktualizace metodických pokynů a manuálu pro knihovny a knihovní systémy 
 prezentace projektu na knihovnických akcích (Seminář uživatelů ARL, setkání knihoven regionu JČ) 
 emailová a telefonická podpora projektu, spolupráce s tvůrci KIS, CPK 

 
 Popis řešení a veškeré kódy aplikace jsou volně dostupné jako opensource na adrese 

https://github.com/cbvk/obalkyknih/wiki a https://www.obalkyknih.cz. 
  

Ing. Jiří Nechvátal 
Jihočeská vědecká knihovna v Českých Budějovicích  



Stránka | 49 

PŘÍLOHA Č. 2 – Výběr z akcí knihovny – fotogalerie 
 
  



Stránka | 50 

  



Stránka | 51 



Stránka | 52 

  



Stránka | 53 

  



Stránka | 54 

PŘÍLOHA Č. 3 – Výstavy v knihovně 
  



Stránka | 55 

  



Stránka | 56 

PŘÍLOHA Č. 4 – Plakáty k akcím (výběr) 
 
 
  



Stránka | 57 

PŘÍLOHA Č. 5 – Plakáty k výstavám (výběr) 
 

 



Stránka | 58 

PŘÍLOHA Č. 6 – Prezentace pro Facebook (ukázky) 
 

 



Stránka | 59 



Stránka | 60 

  



Stránka | 61 

  



Stránka | 62 

PŘÍLOHA Č. 7 – Prezentace pro INSTAGRAM (ukázky) 
  



Stránka | 63 

  



Stránka | 64 

PŘÍLOHA Č. 8 – Přehled výstav 
 
Výstavy v roce 2023 
Počty uskutečněných výstav: Lidická 25 / Na Sadech oddělení pro dospělé 6/ oddělení pro děti 1.  
V knihovně Lidická se výstavy konají ve všech patrech. V Knihovně Na Sadech v oddělení pro dospělé  
a příležitostně v oddělení pro děti. Výstavy na Lidické organizovala do září Mgr. Petra Mašínová. Od září 
pak grafička Klára Červená. Na Sadech v oddělení pro dospělé výstavy zajistila Kateřina Bolechová, 
v dětském oddělení Mgr. Kristýny Čondlová. 
 
    Výstavy v roce 2023   

1 6.1. - 6.2. Tady orel …fotografie a vzpomínky na návrat orla mořského na Třeboňsko Lidická  

2 6.1.- 28.2. Prokletá a mystická místa v Bavorském lese a na Šumavě Lidická  

3 5.1. - 28.2. VÝSTAVA OBRAZŮ Na Sadech 

4 7.2.-28.2. Ve znamení Růže Lidická 

5 1.3.-30.3. NADIJA/ Prodejní výstava obazů pana Adama Popenko Lidická 

6 1.3.-30.3. 30 let jihočeské romanistiky Lidická 

7 1.3.- 26.4. Osudy Romů za druhé světové války Lidická 

8 3.3. - 29.4. Grafikovo těkání/ Radomír Postl Na Sadech 

9 6.3. - 29.4. Falešné hranice: Akce „KÁMEN“/ Oběti a strůjci nejutajovanějších zločinů StB 1948-1951. Lidická 

10 5.4.-25.5. Ottovy Čechy. Obraz země v letech 1883–1908 Lidická 

11 5.4.-31.5. NEDĚLEJ aneb čemu se vyhnout, je-li vám život milý/ Ester Tajrychová / prezentace knížky Lidická 

12 3.4.- 29.4. Knihožrouti Na Sadech 

13  3.5. - 30.6. Malované příběhy Na Sadech 

14 19.5.-12.6. Momentky naší rodiny/ Celoměstská výstava fotografií/ Spolek Most ČB Lidická 

15 16.5.-31.5. RAVENS/ Studenti Waldorfské lyceum Lidická 

16 5.6.-27.7.  Evropské kulturní dědictví – Evropa začíná zde! Lidická 

17 2.6.-27.7. Nespěchám… / Obrazy/ Petr Bláha Lidická 

18 10.7. - 31. 8. František Gregor: Naivní poezie, ilustrace a koláže Na Sadech 

19 4.7.- 24.8. Voda je život  Lidická 

20 2.8. - 31.8.   Dámská jízda/ výstava obrazů / 3 autorky Lidická 

21 4.9.-31.10. Krajina LIPNA Lidická 

22  5.9.- 26.9. 60 let Pěveckého sboru jihočeských učitelek Lidická 

23 6.9. - 30.9. 100 let Českého rozhlasu Lidická 

24 6. 9. - 31. 10. Architektura italských Benátek / Výstava prací žáků oboru Fotograf SŠ Obchodní, ČB Na Sadech 

25 2.10.-31.10. SENIOR FOTO 2023 Lidická 

26 1. 12. - 30.12. Návrat umlčeného pastýře - biskup Mons. Josef Hlouch 1968 - 1972 Lidická 

27 2.11.-30.11. Knoflíky...barevná souhra a radost  Lidická 

28 6.11.-31.12. Denise Besser / Má Země Nezemě Lidická 

29 6.11. - 30.11. Putovní výstava / Posláni na sever/ Češi na nucené práci v Norsku za druhé světové války Lidická 

30 30.11.-1.12. Cena za život/ Fotografie z Cheronské oblasti v UK  Lidická 

31 
4.12.-2023 – 
27.1.2024 Moje místa/ fotografická výstava  Lidická 

32 
1.12. 2023– 
4.1.2024  Karel Klostermann a zrod Šumavy Lidická 

 
  



Stránka | 65 

PŘÍLOHA Č. 9 – Příklady zajímavých akvizic 
Zajímavé přírůstky do souboru jihočeské regionální literatury 
 
CAJTHAML, Jiří a kol. Vltava: proměny historické krajiny. První vydání. Praha: České vysoké učení 
technické v Praze, 2022. 303 stran. ISBN 978-80-01-07084-0. 

CERMAN, Ivo, ed. a MORAWETZ, Michal, ed. Die böhmischeLeibeigenschaft in Rechtsdokumenten 
(1648-1742). Vydání první. České Budějovice: Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Filozo-
fická fakulta, 2023. 375 stran. ISBN 978-80-7394-981-5. 

GAŽI, Martin. Nepohodlná sestra modernizace: památková péče a vltavská kaskáda vodních děl. 
Vydání první. České Budějovice: Národní památkový ústav, 2023. 351 stran. Miscellanea; svazek č. 
22. ISBN 978-80-88446-05-7. 

HOŘEJŠÍ, Michal L. Politika lesa: debata o Národním parku Šumava v letech 1991-2010. Vydání 
první. Praha: Filozofická fakulta Univerzity Karlovy, 2022. 266 stran. Humanitas, 16. svazek. ISBN 
978-80-7671-093-1 
HUBENÝ, Pavel a ČERNÝ, Daniel, ed. Atlas historických lesních map Šumavy [kartografický doku-
ment]. 1. vydání. [Vimperk]: Správa Národního parku Šumava, [2023], ©2023. 1 atlas (120 
stran). ISBN 978-80-87257-65-4. 

 

  



Stránka | 66 

Zajímavé přírůstky do souboru jihočeské regionální literatury 
 
KLOSTERMANN, Karel. Šumava: třiatřicet fejetonů z let 1885-1887. Překlad Vlasta 
REITTEREROVÁ. Vydání první. Praha: Kodudek, 2022. 350 stran. ISBN 978-80-908504-0-8. 

KRÁLOVÁ, Hana, ed. Hardtmuth - od uhlu k tužkařskému impériu: katalog výstavy. První vydání. 
Praha: Národní technické muzeum, 2022. 319 stran. ISBN 978-80-7037-387-3. 

OESTERREICHER, Jiří a LAVIČKA, Roman. Kostel na konci světa: o minulosti obce Rapšach a 
jejího kostela. 1. vydání. [Rapšach]: obec Rapšach, 2022. 119 stran. ISBN 978-80-11-03486-3. 

SCHEUFLER, Pavel. Šumava za císaře pána: staré fotografie vyprávějí. Vydání první. Praha: Slo-
vart, 2023. 159 stran. ISBN 978-80-276-0664-1. 

SWIERCZEKOVÁ, Lucie. Rodina Augusta Zátky. Vydání první. V Českých Budějovicích: Jihočeské 
muzeum, 2023. 263 stran. ISBN 978-80-7646-032-4. 

  



Stránka | 67 

Zajímavé přírůstky do souboru studovny 
 

Campbell Biology : Concepts&Connections / Martha R. Taylor, Eric J. Simon, Jean L. Dickey, KellyHogan ; 
withcontributionsfrom Rebecca S. Burton.    Harlow, United Kingdom : Pearson, [2022] . 825 stran, přibližně 
100 stran příloh v různém stránkování ilustrace, mapy, portréty ; . ISBN 978-1-292-40134-8 - B 61.479 

Dějiny české literatury v Protektorátu Čechy a Morava / Pavel Janoušek a kolektiv ; spoluautoři a spoluautorky 
Praha : Academia : Ústav pro českou literaturu AV ČR, 2022 . 735 stran ilustrace (převážně barevné), por-
tréty, faksimile ; . ISBN 978-80-200-3377-2. ISBN 978-80-7658-053-4 - B 60.608 

Encyklopedie architektů, stavitelů, zedníků a kameníků v Čechách / Pavel Vlček, Pavel Zahradník a kol..   
 Praha : Academia, 2023 . 1062 stran . ISBN 978-80-200-3261-4 - B 60.979 

Essential university physics. Volumeone / Richard Wolfson.    New York : PearsonEducation, [2020] . xv, 364 
stran, přibližně 50 stran příloh v různém stránkování ilustrace, grafy . ISBN 978-0-13-498855-9 - B 61.480 

Fundamentals ofnursing / Patricia A. Potter, Anne GriffinPerry, Patricia A. Stockert, Amy M. Hall ; section 
editor Wendy R. Ostendorf.    St. Louis : Elsevier, 2023 . 1513 stran barevné ilustrace . ISBN 978-0-323-
81034-0 - B 61.344 
Kniha o klimatu zemí Koruny české / Zdeněk Vašků, Jiří Svoboda a Václav Cílek.    Voznice : Leda, 2023 
. 717 stran ilustrace ; . ISBN 978-80-7335-853-2 - C 417.177 

Knihy, které ovlivnily dějiny / sestavili Michael Collins a Alexandra Blacková, Thomas Cussans, John Farndon 
a Philip Parker ; z anglického originálu Booksthatchangedhistory ... přeložily agentura Yours a Zuzana Pavlo-
vá.    V Praze : Slovart, 2023 . 256 stran ilustrace (převážně barevné), portréty, faksimile ; . ISBN 978-80-276-
0742-6 - B 61.168 
Pražské hřbitovy, pohřebiště a sepulkrální památky / Jana Tischerová.    Praha : Nakladatelství Jalna, 2023 
. 879 stran ilustrace ; . ISBN 978-80-88421-04-7 - B 61.378 

 
  



Stránka | 68 

Zajímavé přírůstky do hudebního oddělení 
 
Thecompleterecordings on Erato / John EliotGardiner.    [Paris] : Erato, [2023] . 64 CD audio 1 brožu-
ra - HCD 14.744 

MissaSanctiWenceslai, Martyris / Franz Johann Habermann ; edited by William D. Gudger.    Madi-
son : A-R Edition, [1976] . 1 partitura (89 stran) - HB 15.993 

Missa II S. Ludmillae = Mše ke sv. Ludmile / František Václav Habermann ; Kateřina Pincová.    Čes-
ké Budějovice (Česko) : Jihočeská vědecká knihovna, 2023 . 1 partitura (xxvii, 86 stran) . ISBN 978-
80-86964-15-7 - HB 15.994 

Bohemian jazz guitars tribute : neznámý příběh československých jazzových kytar = theunknown 
story ofCzechoslovak jazz guitars / Tomáš Dvořák, Marek Rejhon ; překlad: Jan Burle, Friedemann-
Sallis.    Kladno : Halda, 2019 . 363 stran ilustrace (převážně barevné), portréty, faksimile ; 1 CD 
audio . ISBN 978-80-907236-4-1 - B 61.466 

Osud a Výlety páně Broučkovy : opery Janáčkových nadějí a zklamání = Fate&TheExcursionsofMr 
Brouček : Janáček´soperasof hope and disappointment / Jiří Zahrádka.    V Brně : Host : Moravské 
zemské muzeum, 2023 . 502 stran ilustrace (převážně barevné), portréty, hudba, faksimile ; . ISBN 
978-80-275-1789-3. ISBN 978-80-7028-593-0 - B 61.391 

  



Stránka | 69 

Zajímavé přírůstky do souboru půjčovny na Lidické 
 
Český restart / Dalibor Balšínek, Jan Dobrovský, Denisa Hejlová, Petr Holub, Petr Honzejk, Jan Lipold, Pe-
trosMichopulos, Alexandr Mitrofanov, Tomáš Němeček, Jakub Patočka, Bohumil Pečinka, Jiří Přibáň, Sabina 
Slonková, Ivana Svobodová, Jindřich Šídlo, Lenka Zlámalová, Jakub Železný.    Praha : Nakladatelství Zeď, 
2023 . 277 stran . ISBN 978-80-88445-15-9 - C 413.177 

Děti to chtěj vědět taky : o respektujících vztazích a sexuálním zdraví / Dagmar Krišová a Marcela Poláčková. 
   Praha : Konsent, 2023 . 227 stran barevné ilustrace ; . ISBN 978-80-11-02675-2 - C 412.482 

Encyklopedie hororového filmu.    V Praze : XYZ, 2023 . 413 stran ilustrace (převážně barevné), portréty ; . 
ISBN 978-80-7683-407-1 - B 61.300 

Interview s umělou inteligencí : co si umělá inteligence myslí o nás, o světě, o bohu a o budoucnosti naší 
civilizace / Monika Vráblíková.    V Praze : Daranus, 2023 . 103 stran ilustrace ; . ISBN 978-80-88413-09-7 - C 
415.347 

Mozaika duše : desatero pro zdravější duši a vztahy / Tomáš Kvapilík.    V Praze : Mladá fronta, 2023 . 219 
stran . ISBN 978-80-204-6238-1 - C 417.386 

Myšlenky zločince v české kotlině : ... v životním příběhu vyšetřovatelky... / Jiřina Hofmanová.    Praha : XYZ, 
2023 . 353 stran ilustrace, portréty, faksimile ; . ISBN 978-80-7683-373-9 - C 415.918 

 
  



Stránka | 70 

Zajímavé přírůstky do souboru půjčovny na Lidické 
 
Pravěký svět Zdeňka Buriana : monstra třetihor a čtvrtohor / sestavili Ondřej Müller a Rostislav Walica ; slovo 
úvodem William Stout ; kapitoly o pravěku Václav Vančata a Bořivoj Záruba.    V Praze : Albatros, 2023 . 573 
stran ilustrace (převážně barevné), portréty, faksimile ; . ISBN 978-80-00-07200-5 - B 61.353 

Restart jídelníčku: jednou provždy! / kniha, která ukončí vaše trable se zdravým vařením a umožní vám i 
zhubnout - (když budete chtít) / Kristýna Ostratická, Monika Divišová.    V Praze : Restartujem, [2023] . 318 
stran barevné ilustrace ; . ISBN 978-80-907898-6-9 - C 414.808 

Jan Saudek / koncepce, výběr a uspořádání fotografií, text Daniela Mrázková.    V Praze : Slovart, 2023 . 443 
stran ilustrace (převážně barevné), portréty, faksimile ; . ISBN 978-80-276-0810-2 - B 61.209 

Spory o Jana Žižku : 1424-2024 / Petr Čornej.    Okrouhlice : Spolek Za záchranu rodného domu malíře Jana 
Zrzavého v Okrouhlici, 2023 . 123 stran ilustrace (převážně barevné), portréty, faksimile ; . ISBN 978-80-
908223-3-7 - B 61.287 
Svatojánské ořechy / Lenka Chalupová.    Řitka : Čas, 2023 . 277 stran . ISBN 978-80-7475-441-8 - C 414.437 

Tady nikdo není, jen já : židovské příběhy z Vysočiny a přilehlých krajů / Miloš Doležal.    Praha : Revolver 
Revue, 2023 . 311 stran ilustrace, portréty, faksimile ; . ISBN 978-80-7622-027-0 - C 418.402 
Zmizelé poklady Habsburků : tajný majetek císařského rodu / Katrin Unterreiner ; z německého originálu 
HabsburgsverscholleneSchätze ... přeložila Ivana Führmann-Vízdalová.    [Líbeznice] : Víkend, 2023 . 189 
stran, 8 nečíslovaných stran obrazových příloh ilustrace (některé barevné), portréty ; . ISBN 978-80-7433-376-
7 - C 415.579 

 
  



Stránka | 71 

Zajímavé přírůstky do oddělení periodik 
 
DigiDay magazín : vše o elektronických úředních deskách.    Ostrava : DigiDay Czech s.r.o., 2023- 
. Roky odběru: 2023- , Čísla a Svazky 

Svět geologie : zpravodaj České geologické služby.    Praha : Česká geologická služba, 2022- . Roky 
odběru: 2022- , Čísla a Svazky 

Proč a jak : pro všechny bystré hlavy!.    Brno : Extra Publishing, s.r.o., 2023- . Roky odběru: 2023- . 
ISSN 2788-2934 , Čísla a Svazky 

Průvodce ředitele školy : jak na legislativu ve vaší škole.    Praha : Forum s.r.o., 2023- . Roky odběru: 
2023- . ISSN 2788-3396 , Čísla a Svazky 

To : rozhovory, komentáře, osobnosti, svoboda, humor.    Praha : LRC Media s.r.o., 2023- . Roky 
odběru: 2023- , Čísla a Svazky 

Hasičské čtení : čtení o připravenosti pomoci bližnímu, výchově mladé generace, požární technice, 
historii a sportu.    Nové Město nad Metují : Hasiči, s.r.o., 2015- . Roky odběru: 2015-18,23- , Čísla a 
Svazky 

  



Stránka | 72 

PŘÍLOHA Č. 10 – O knihovně v médiích (výběr) 
  



Stránka | 73 

 
 
  



Stránka | 74 

 

  



Stránka | 75 

PŘÍLOHA Č. 11 – Výběr z publikovaných článků a prezentací 
 
Bulletinu MÁME VYBRÁNO je přílohou podzimního časopisu PROPAMÁTKY. Zasílán je všem členům Klubu PRO-
PAMÁTKY. V tištěné podobě je k dispozici také na úřadech krajů Královéhradeckého, Jihočeského, Středočeského, 
Pardubického, Karlovarského, Moravskoslezského, Kraje Vysočina a Magistrátu hlavního města Prahy. On-line lze číst 
na stránkách www.mamevybrano.cz. 5. 10. 2023 
  



Stránka | 76 

 
  



Stránka | 77 

 
  



Stránka | 78 

 
  



Stránka | 79 

 
  



Stránka | 80 

 
  



Stránka | 81 

 
  



Stránka | 82 

 


